
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

10.06.2023 -10.06.2023 -
10.12.202310.12.2023

№39 (1350)№39 (1350)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

NAUJA NAUJA 
REALYBĖ REALYBĖ ––    
BENAMYSTĖ BENAMYSTĖ 
SENATVĖJESENATVĖJE

 
BRICS – NAUJAS VAKARŲ 
KONKURENTAS AR TIK 
TRUMPALAIKIS PROJEKTAS?

6 PSL

KAS LEMIA PASAULIO 
LAIKRODŽIO RODYKLIŲ 
ARTĖJIMĄ LINK 
VIDURNAKČIO?  

24 PSL. 

SU KUO SUTINKATE 
PRIIMDAMI VISUS 
SLAPUKUS?

4  PSL. 4  PSL. 

14 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Nauja realybė – benamystė senatvėje
 Atstovų Rūmų pirmininkas pirmą kartą istorijoje pašalintas  
 iš pareigų
6  Teismo procesas dėl sukčiavimo, keliantis grėsmę Trumpo  
 verslo imperijai 
 BRICS – naujas Vakarų konkurentas ar tik trumpalaikis  
 projektas? 
8  Įspėjimas Moldovai ir Baltarusijai, kas bus nusigręžus nuo  
 Maskvos 
  „TikTok“ įpareigojo turinio kūrėjus žymėti su DI sukurtą turinį:  
 kodėl?
10  Nobelio premijų sezonas
12  Chirurgas įspėja apie ligą, kuri kamuoja kas ketvirtą pasaulio  
 moterį 
 Kiek svoris gali svyruoti skirtingų sezonų metu: ką valgyti  
 atvėsus orams?
14  Kas lemia pasaulio laikrodžio rodyklių artėjimą link  
 vidurnakčio?
16  Kas buvo legendinis Sicilijos mafijos vadas Denaro 
 Paskutinis kvietimas į JAV LB XXIII Tarybos sesiją
17  Natūralus lieknumas
18  Mokytoja pataria, kaip mažylį sudominti knygomis 
20  Taupote iš baimės ar turite tikslų?
 Kartais atmintis veikia kaip sugedęs telefonas 
22 Į ką atkreipti dėmesį rengiantis skirtingomis progomis? 
24  Su kuo sutinkate priimdami visus slapukus?
 Programėlės, kurias verta įsidiegti turint išmanųjį laikrodį
26  Didžiausią spaudimą būti tobula, mamos daro viena kitai
28  Lietuviški renginiai
30  Renginių gidas Čikagoje
32  Orai
 Horoskopas
36  Anekdotai 

Praėjusios savaitės klausimas: 

Taip
Ne

AR JAV TURĖTŲ BŪTI DAUGIAU 
NEI DVI PARTIJOS?

Ar manote, kad pastarųjų 
metų stichinės nelaimės yra 
žmonių veiklos pasekmė?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip 58 %  Ne 33 %  Nežinau 8 %

58%

33%
8%

4  psl.4  psl. 6  psl.6  psl.

8 psl.8 psl.

22 psl.22 psl.

12  psl.12  psl. 10  psl.10  psl.

26  psl. 26  psl. 

6  psl.6  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Opi problema

Nauja realybė – benamystė senatvėje

Būstų kainoms ir toliau augant milžinišku greičiu, o bena-
mystei pasiekus krizės lygį, labiausiai nuo to kenčia jaunesni 
„baby boomer“ kartos atstovai.

„The Wall Street Journal“ gauti Būsto ir miestų plėtros 
departamento duomenys parodė, kad 65 metų ir vyresni 
suaugusieji sudarė greičiausiai augančią benamių ameri-
kiečių dalį.

Nuo 2007 m. iki 2017 m. 51 metų ir vyresnių žmonių, gyve-
nančių benamių prieglaudose, procentas išaugo nuo 16,5 % 
iki 23 %, t.y., daugiau nei būtų galima tikėtis vien iš tos am-
žiaus grupės žmonių skaičiaus padidėjimo. 2018 metais de-
partamentas pradėjo sekti 55 metų ir vyresnius asmenis be-
namių prieglaudose, o 2021 metais šis skaičius išaugo nuo 
16,3 % iki 19,8 %.

Nacionalinė benamių sveikatos priežiūros taryba pranešė, 
kad 2022 m. 50 metų ar vyresnių pacientų dalis buvo 36 %, o 
kai tuo tarpu prieš 15 metų ji sudarė 25 %.

„Tokio lygio problemos mes iki šiol dar nematėme, – sako šios 
organizacijos vyresnioji politikos direktorė Barbara DiPietro. – 
Vyresnio amžiaus žmonių, gyvenančių prieglaudose, benamių 

stovyklose ar savo automobiliuose skaičius auga sparčiau nei 
kada nors anksčiau.“

Blogiausia situacija yra su 1956-1964 m. gimusiais asmeni-
mis. Pasak „Wall Street Journal“ ši grupė įėjo į darbo rinką ir iš 
karto pajuto 8 deš. vidurio ir ir 9 deš. pradžios recesijų povei-
kį, kas galiausiai atsiliepė jų bendrai finansinei sveikatai, ypač 
pasiekus pensijinį amžių.

Daugelis šios grupės atstovų benamystę pirmą kartą patyrė 
vėlesniais gyvenimo metais. 2017 metų Kalifornijos universi-
teto San Fransiske tyrimas išsiaiškino, kad 43.6 % penkiasde-
šimties ir vyresnių jų apklaustų benamių asmenų benamiais 
pirmą kartą tapo po to, kai sulaukė 50-ies.

Nuomos kainos auga, pagalbos mažėja
Visi jau pensijinio amžiaus arba link pensijos artėjantys vyres-

ni žmonės, šį svarbų gyvenimo etapą pasiekia metu, kai prieš 
juos veikia dvi ekonominės jėgos: augančios išlaidos būstui 
ir pandemijos eros finansinės pagalbos programų pabaiga.

Pasak Socialinės apsaugos administracijos, vidutinė socia-
linės apsaugos pašalpa šiuo metu yra $1706 per mėnesį, t.y., 
daugiau nei $300 mažiau nei rekordiškai aukštas nacionali-
nis būsto nuomos kainos vidurkis, $2052.

Išaugusios nuomos kainos ypač skaudžiai smogė Floridai, 
esančiai antroje vietoje pagal didžiausią 65 metų ir vyresnių 
gyventojų skaičių. Daugiau nei pusė iš 20-ies metropolių, ku-
riuose būsto kainos išaugo labiausiai, yra būtent Floridoje.

Tuo tarpu, kai būstų už prieinamą kainą vis mažėja, progno-
zuojama, kad 65 metų ir vyresnių amerikiečių dalis 2020-2040 

metais išaus 45 %, nuo 56 milijonų iki 81 milijono.
„Wall Street Journal“ federalinių duomenų analizė atskleidė, 

kad šiuo metu Jungtinėse Valstijose senjorų slaugos namų yra 
kaip minimum 600 mažiau nei buvo 2017-aisiais. Floridoje yra 
ilgos eilės gauti prieinamą senjorų būstą ir patekti į ilgalaikės 
priežiūros įstaigas, kurias apmoka Medicaid. Floridos būsto 
koalicijos tyrimas parodė, kad valstija turėjo tik 25 įperkamus 
ir prieinamus būstus kiekvienam 100-ui ypač mažas pajamas 
gaunančių nuomininkų.

Vyriausybės duomenys rodo, kad 2022-aisiais benamystė iš-
augo 11 %, prieš ką visiškai nublanksta ankstesnis 2019 metų 
2.7 % rekordas. O pandemijos metu taikytos finansinės pagal-
bos programų pabaiga problemą dar labiau užaštrina.

Vienas iš pavyzdžių yra Papildomos mitybos pagalbos pro-
grama, kuri pandemijos pradžioje padėjo maitinti skurdžiai gy-
venančius asmenis ir kurios galiojimas baigėsi šį kovą. Vienu 
metų 2021-aisiais ši programa iš skurdo ištraukė 4.2 milijo-
no žmonių.  

Be šių resursų, daugelis vyresnių žmonių dar labiau pasikliau-
ja savo Socialinės apsaugos išmokomis. AARP duomenimis, 
45 % 65-erių metų ir vyresnių asmenų pasikliauja Socialinės 
apsaugos išmokomis bent daliai savo pajamų, o šios išmo-
kos skurdo ribos pasiekti padeda 16 milijonų vyresnio am-
žiaus amerikiečių.

Jei toliau bus vis mažiau prieinamų būstų, o kainos ir toliau 
sparčiai auugs, vyresnio amžiaus amerikiečiams vis dažniau 
reikės ieškoti kitų pajamų  formų, arba benamystės krizė ša-
lyje beveik neabejotinai pablogės. 

Atstovų Rūmų pirmininkas Kevinas McCarthy buvo pašalintas 
iš pareigų po istorinio iššūkio, kurį jo vadovavimui metė jo pa-
ties partija. Respublikonas susidūrė su prašymu atleisti iš par-
eigų, kurį pirmadienį inicijavo Donaldo Trumpo sąjungininkas 
Mattas Gaetzas. McCarthy pašalintas iš pareigų praėjus vos ke-
liems mėnesiams po to, kai vos ne vos užsitikrino postą per 15 
balsavimo turų.

Tai pirmas kartas šalies istorijoje, kai Atstovų Rūmų atstovai 
balsavo už pirmininko atstatydinimą.

Floridos atstovas Mattas Gaetzas pirmadienį pateikė rezoliuciją 
Atstovų Rūmų salėje, o vėliau žurnalistams sakė, kad McCarthy 
„nebeturi mano paramos, ir jis neturi reikiamo respublikonų skai-
čiaus paramos, kad galėtų toliau būti respublikonų pirmininku“. 
Griežtosios linijos respublikonai McCarthy kaltina daugybe ne-
tesėtų pažadų bei bendravimu su demokratais. 

Rezoliucija – retas manevras, kuriam priimti reikia paprastos 
balsų daugumos. Jis reiškia, kad, praėjus vos kelioms dienoms 
po to, kai McCarthy savaitgalį pasiekė paskutinį biudžeto susi-
tarimą su demokratais ir laikinai išvengė vyriausybės uždary-
mo, kongresmenams vėl teko balsuoti dėl itin rimto klausimo.

Nuo tada, kai buvo sudarytas sandoris ir išvengta vyriausybės 
uždarymo, Gaetzas pažadėjo atsaką. Floridos kongresmenas ir 
Trumpo lojalistas yra viena iš pagrindinių figūrų mažoje kraštu-
tinių dešiniųjų respublikonų įstatymų leidėjų grupėje, kuri su-
kėlė vyriausybės uždarymo krizę, atsisakydama priimti naują 
federalinį finansavimą be didelio išlaidų mažinimo. Grupė taip 
pat nepritaria, kad Ukrainai būtų siunčiama papildoma parama, 

sakydama, kad pinigus būtų geriau išleisti Jungtinėse Valstijose 
kovai su nelegalia imigracija.

Nepaisant to, kad respublikonai turi nedidelę daugumą Atstovų 
Rūmuose, žemesniuosiuose Kongreso rūmuose, tačiau griežto-
sios linijos šalininkai, nors jie sudaro nedidelę mažumą, de fac-
to turi veto teisę priimant teisės aktus.

Šis manevras atskleidė chaotišką respublikonų tarpusavio kovą, 
artėjant 2024-ųjų prezidento rinkimams, o tikėtinam kandida-
tui Donaldui Trumpui įsirašius į istoriją kaip vieninteliam buvu-
siam ar esamam prezidentui, kuriam pateikti kaltinimai bau-
džiamosiose bylose.

Pirmininko nušalinimas įvyko pirmą kartą per 234 metų Atstovų 
Rūmų istoriją.

Atstatydinimą palaikė tik saujelė griežtosios linijos respubli-
konų. Tačiau vietas Atstovų Rūmuose beveik po lygiai dalijasi 
abi partijos ir demokratams prisijungus prie aštuonių maištau-
jančių respublikonų, o ne puolant gelbėti K. McCarthy, šis ne-
turėjo jokių galimybių išsilaikyti.

„Buvau 55-uoju Atstovų Rūmų pirmininku – tai labai didelė gar-
bė. Mėgavausi kiekviena minute“, – po balsavimo žurnalistams 
sakė K. McCarthy, leidęs suprasti, kad neketina vėl kandidatuoti.

„Noriu pasakyti, kad elgtis teisingai ne visada lengva, bet bū-
tina. Nesigailiu, jog pasisakau už tai, kad valdymas yra svarbes-
nis už nuoskaudas“, – pridūrė jis.

58-erių buvęs verslininkas sukėlė konservatorių pyktį, kai sa-
vaitgalį priėmė įstatymą dėl finansavimo, kurį palaikė Baltieji 
rūmai, siekdami išvengti vyriausybės uždarymo.

Floridos konservatorius M. Gaetzas, raginęs surengti balsavi-
mą, tikėjosi, kad jam pavyks nuversti K. McCarthy vos su keliais 
respublikonais, kuriems padėtų demokratai, nenorintys gelbė-
ti pirmininko, visai neseniai pradėjusio itin politizuotą apkaltos 
prezidentui Joe Bidenui tyrimą.

„Kevinas McCarthy šiandien nušalintas todėl, kad niekas nepa-
sitiki Kevinu McCarthy, – sakė M. Gaetzas. – Kevinas McCarthy 
davė daugybę prieštaringų pažadų, o kai juos visus reikėjo įvyk-
dyti, jis atsitraukė.“

Pietų Karolinos respublikonė Nancy Mace sakė, kad taip pat 
nusivylė K. McCarthy, žadėjusiu pateikti teisės aktų balsavimui, 
bet to taip ir nepadariusiu.

Demokratai atkreipė dėmesį į jo sprendimą nesilaikyti susita-
rimo su J. Bidenu dėl išlaidų ribojimo, dėl kurio buvo susitarta 
anksčiau šiais metais vykusiose derybose dėl federalinio biudžeto.

Po K. McCarthy nušalinimo J. Bidenas per savo spaudos sekre-
torių paskelbė pareiškimą, kuriame paragino Atstovų Rūmus 
skubiai išrinkti jį pakeisiantį asmenį, teigdamas, kad neatidė-
liotini iššūkiai, su kuriais susiduria šalis, nelauks. 

Pirmas kartas

Atstovų Rūmų pirmininkas pirmą kartą 
istorijoje pašalintas iš pareigų

Buvęs matematikos mokytojas, namų neturin-
tis Jeffrey Snow, sėdi po I-95 magistrale Majamyje. 



5

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

BRICS viršūnių susitikimas

Pirmadienį Niujorke prasidėjo civilinis teismo procesas prieš bu-
vusį prezidentą Donaldą Trumpą ir du jo sūnus dėl sukčiavimo, ke-
liantis grėsmę respublikonų lyderio verslo imperijai bei jo bandy-
mui sugrįžti į Baltuosius rūmus, ir dar gresiant keturioms baudžia-
mosioms byloms.

Pirmadienio byloje teisėjas Arthuras Engoronas jau nusprendė, 
kad Trumpas ir jo sūnūs Ericas bei Donaldas jaunesnysis daug metų 
sukčiavo išpūsdami „Trump Organization“ nekilnojamojo turto ir fi-
nansinio turto vertę.

Sekmadienį vakare Trumpas sakė, kad planuoja dalyvauti pirma-
dienio rytą prasidedančiame teismo procese.

„Rytoj ryte einu į teismą kovoti už savo vardą ir reputaciją, – savo 
socialinėje platformoje „Truth“ parašė 77 metų Trumpas. – Visa ši 
byla yra apgaulė!!!“.

Be šios civilinės bylos, Trumpo artimiausiais mėnesiais taip pat lau-
kia keli svarbūs baudžiamieji procesai.

Kovo 4 dieną jis turi stoti prieš federalinį teisėją Vašingtone dėl kal-
tinimų mėginus pakeisti 2020 metų prezidento rinkimų, kuriuos lai-
mėjo Joe Bidenas, rezultatus.

Po to Trumpas vėl stos prieš Niujorko valstijos teismą, šį kartą dėl 
kaltinimų bandymais susimokėti už tylą, o vėliau – prieš Floridos fe-
deralinį teismą, kuriame jis kaltinamas netinkamai tvarkęs įslaptin-
tus dokumentus po kadencijos pabaigos.

Galiausiai jis taip pat turės atsakyti į Džordžijos valstijos kaltinimus, 
ten, prokurorų teigimu, Trumpas neteisėtai bandė pasiekti, kad 2020 
metų rinkimų rezultatai būtų pakeisti jo naudai.

Niujorko civilinėje byloje teisėjas Arthuras Engoronas nusprendė, 

kad Trumpas, du jo vyriausieji sūnūs ir kiti „Trump Organization“ va-
dovai daug metų melavo mokesčių rinkėjams, skolintojams ir drau-
dikams pagal schemą, kurios pagalba 2014-2021 metais jų nekilnoja-
mojo turto vertė buvo padidinta nuo $812 milijonų iki $2,2 milijardo.

„Didelis smūgis“
Todėl teisėjas panaikino verslo licencijas, kurios leido „Trump 

Organization“ eksploatuoti kai kuriuos Niujorke esančio nekilno-
jamojo turto objektus.

Realus tokių nuobaudų taikymas būtų „didelis smūgis Donaldo 
Trumpo galimybėms vykdyti verslą Niujorko valstijoje“, – AFP sakė 
Mičigano universiteto verslo teisės profesorius Willas Thomas.

Dėl tokio pobūdžio spaudimo Trumpas, kuris devintajame dešim-
tmetyje išgarsėjo ir praturtėjo kaip nekilnojamojo turto magnatas, 
žadėjęs į Ovalinį kabinetą perkelti savo negailestingą veiklos takti-
ką, ilgainiui gali prarasti daugelio savo bendrovės svarbiausių objek-
tų, pavyzdžiui, „Trump Tower“ Manhatane, 5-ojoje aveniu, kontrolę.

Pasak Niujorko generalinės prokurorės demokratės Letitios James, 
Trumpo apartamentai tame pastate yra vienos iš apgaulingai per-
vertintų patalpų – buvo skelbiama, kad jie triskart didesni nei yra 
iš tikrųjų.

Kitas Manhatano pastatas, esantis Volstrito gatvėje 40, finansinė-
se ataskaitose buvo pervertintas 200-300 mln. dolerių, teigia James.

James skunde taip pat minima Trumpo prabangi Mar-a-Lago val-
da Floridoje, kurioje vyko įslaptintų dokumentų drama, ir keli „Trump 
Organization“ priklausantys golfo klubai.

Iš viso ji reikalauja skirti $250 milijonų baudų ir nušalinti Trumpą 

bei jo sūnus nuo šeimos imperijos valdymo.

Aukšto lygio liudytojai
Trumpas ne kartą neigė Niujorko civilinius reikalavimus, juodao-

dę James vadindamas „rasiste“, o Engoroną – „bepročiu“. Savo soci-
alinėje platformoje „Truth“ Trumpas teigė, kad nepadarė „nieko blo-
go“ savo veiksmais, kuriais „visiškai atsiskaitė su sudėtingais Volstrito 
bankais, visiškai, su palūkanomis, be jokio įsipareigojimų nevykdy-
mo ir be aukų“.

Tikėtina, kad į teismą bus pakviesta dešimtys liudytojų, įskaitant 
patį Trumpą ir buvusį „Trump Organization“ finansų direktorių Alleną 
Weisselbergą, kuris atliko kalėjimo bausmę po to, kai prisipažino kal-
tu dėl mokestinio sukčiavimo atskiroje byloje, iškeltoje šiam verslui.

Trumpo vaikai Erikas, Donaldas jaunesnysis ir vyriausioji dukra 
Ivanka, kuri iš pradžių taip pat buvo James skundo taikinys, bet ga-
liausiai nebuvo patraukta baudžiamojon atsakomybėn, taip pat ti-
kriausiai duos parodymus.

Taip pat tikimasi, kad atvyks buvęs Trumpo advokatas Michaelas 
Cohenas, dabar atvirai kritikuojantis buvusį prezidentą, ir kai kurių 
su Trumpu susijusių finansų įstaigų pareigūnai.  

Trumpo teisiniai reikalai

Teismo procesas dėl sukčiavimo, keliantis 
grėsmę Trumpo verslo imperijai 

Iš arčiau

BRICS – naujas Vakarų konkurentas ar tik 
trumpalaikis projektas? 

BRICS (didžiųjų besivystančių ekonomikų klubas) vertina lygiateisiš-
kumą, savitarpio pagalbą, tarptautinį bendradarbiavimą, pagarbą tar-
pusavio interesams ir daugumos atspindėjimą pasaulyje – taip besi-
vystančių šalių sąjungą Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas prista-
tė Pietų Afrikoje vykusiame viršūnių susitikime. Paradoksalu, pats tie-
siogiai dalyvauti ten negalėjo dėl Tarptautinio Baudžiamojo Teismo 
(TBT) kovo mėnesį išduoto arešto orderio, kuriame jis kaltinamas karo 
nusikaltimais Ukrainoje. Pažvelkime iš arčiau, kiek Putino apibrėžime 
tiesos ir tikslumo.

Pagrindinės BRICS narės yra Brazilija, Rusija, Indija, Kinija ir Pietų Afrika. 
Tačiau 2023 metų rugpjūtį vykusiame viršūnių suvažiavime buvo pabrė-
žiama, jog prie bloko nori jungtis naujos narės, iš kurių kelios yra Iranas, 
Saudo Arabija, Argentina, Indonezija, Egiptas, Kuba, Kazachstanas ir kt. 
Trijuose žemynuose atstovaujančios skirtingo ekonominio išsivystymo 
šalys sudaro 40 proc. pasaulio gyventojų, todėl V. Putino teiginiai apie 
atstovavimą daugumai nėra tikslūs.

BRICS atsirado dar 2009 m. kaip neformali platforma, siekianti kelti iš-
šūkius Jungtinėms Amerikos Valstijoms ir Vakarams, kurie, anot BRICS 
narių, dominuoja pasaulyje bei diktuoja sąlygas ekonominei ir geo-
politinei aplinkai. Po to, kai Rusija pradėjo karą prieš Ukrainą, ši sąjun-
ga tapo svarbia terpe komunikacijai su potencialiais sąjungininkais.

Atsvara Vakarams?
Nors BRICS sąjunga formaliai egzistuoja daugiau nei dešimtmetį, jos 

vadinti visiškai funkcionuojančia ekspertai nedrįsta. Vilniaus universiteto 

Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto (VU TSPMI) direktorė 
dr. Margarita Šešelgytė BRICS įvardija kaip dirbtinai suformuotą darinį.

„Originaliai „Goldman Sachs“ ekonomisto Jimo O'Neillo 2001 m. su-
kurta santrumpa BRIC (Brazilija, Rusija, Indija, Kinija) apibūdino sparčiai 
augančias ekonomikas, kurios pagal to meto prognozes turėjo domi-
nuoti globalioje ekonomikoje 2050 metais. Nuo to laiko daug kas pa-
sikeitė, kaip ir dalies jų ekonominės prognozės. Vis dėlto formatas iš-
lieka, jį 2010 m. papildė Pietų Afrikos Respublika“, – įžvalgomis dalina-
si VU TSPMI direktorė.

Jos teigimu, pagrindinis sąjungos užmojis buvo sukurti alternatyvią 
sistemą kaip galimą atsvarą Vakarams, perimant demokratines verty-
bes, žmogaus teisių sampratą ir kuriant glaudžius ryšius. Tikslui pasiek-
ti buvo imtasi kurti ir alternatyvias institucijas, tokias kaip BRICS Plėtros 
banką, kuris galėtų būti Europos Centrinio Banko atitikmeniu.

„Daugiausia jų iniciatyvų yra deklaratyvaus pobūdžio, nukreiptos prieš 
Vakarų dominavimą, vakarietiškas vertybes, todėl ši platforma dažnai 
yra išnaudojama tokių valstybių kaip Rusija ar Kinija propagandos kon-
tekste, kai reikia parodyti, kad didesnė pasaulio dalis nesutinka su jo-
mis, kad Kinija ar Rusija yra pasaulio telkėjos“, – komentuoja politologė.

Pagrindiniai BRICS siekiai
Vis dėlto M. Šešelgytė pabrėžia, jog vien antipatija Vakarams yra per 

mažas motyvas keisti sistemą ir per mažai besivystančias pasaulio šalis 
vienijantis elementas. Ypač tarp šalių partnerių išsiskiria Rusija, Indija 
ir Kinija, kurios turi tarpusavio nesutarimų, keliančių iššūkių sklandžiai 

bendradarbiauti, nors bendradarbiavimas BRICS iškeliamas kaip vienas 
iš sąjungos pamatą kuriančių veiksnių.

„Iki šiol gana neformalios organizacijos ateitis išlieka miglota. 
Rusija yra nuostolingame kare, jos ekonomika tik smuks ateityje. 
Kinijos ekonomikos augimas yra sulėtėjęs, net oficialios statisti-
kos Kinija nebeskelbia, Indijoje matoma ryškių nacionalizmo ap-
raiškų, kurios gali neigiamai paveikti ir ekonominį augimą ir stabi-
lumą šalyje“, – sako ji.

Politologė galimybės BRICS blokui konkuruoti su Vakarų G7 taip 
pat neįžvelgia, anot jos, šalys tam tiesiog nepasiruošusios, o ateities 
perspektyvos vis dar lieka per daug miglotos.

„Konkurencija įtraukia daugiau veiksnių, ne vien ekonominio augimo 
potencialą, tai ir karinė galia, ir politinė galia, ir švelnioji galia, tam ti-
kros bendros idėjos, draugystė. Kol kas G7 apskritai laimi prieš BRICS“, 
– apibrėžia M. Šešelgytė.

Politologė įžvelgia ir didėjančius neramumus Centrinėje Afrikoje, anot 
jos, vyksta atsibudimas ir ateityje tai gali dar labiau sukiršinti BRICS nares 
– Kinija įsigali ekonomiškai, Rusija turi įtakos saugumo srityje, tačiau kai 
kurios šalys nenori nei vienos, nei kitos valstybės įtakų savo teritorijoje. 



7

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Kolektyvinio saugumo sutarties organizacija (KSSO), ku-
riai priklauso Armėnija, Rusija ir dar kelios šalys, niekaip ne-
sureagavo ir leido abiem kaimynėms savarankiškai aiškin-
tis santykius. O Rusijos žiniasklaida apskritai palaikė orga-
nizacijai nepriklausančio Azerbaidžano poziciją. Politologas 
Anatolijus Kotovas interviu LRT radijo laidai rusų kalba sakė, 
kad Armėnijos situacija panaši į Baltijos šalių, prasidėjus 
Antrajam pasauliniam karui.  

– Ar, jūsų nuomone, Karabacho konflikte reikėtų ieško-
ti Rusijos pėdsakų?

– Žinoma, reikėtų, juk padėtis Kalnų Karabache buvo palai-
koma tokia, kokią matėme iki šiol, faktiškai nuo pat Sovietų 
Sąjungos žlugimo. Konfliktą daugeliu atžvilgių dirbtinai kurstė 
Rusijos Federacija, nes tam tikra prasme iki šiol jis suteikdavo 
jai papildomų svertų kontroliuojant Armėniją, – šalyje buvo 
dislokuoti vadinamieji Rusijos taikdariai ir kai tik Armėnija, 
Rusijos nuomone, kuria nors linkme nuo jos nutoldavo, jai 
tereikdavo šį nesutarimą dar labiau paaštrinti ir spustelė-
ti Armėnijai skaudamą vietą. Šia prasme Kalnų Karabachas 
Armėnijai tikriausiai yra tas pats, kas Kosovas Serbijai.

Natūralu, kad dabartinėje situacijoje tik aklas gali neįžvelg-
ti Rusijos pėdsako, nes jau kelis mėnesius ten esantys taik-
darių statusą turintys Rusijos kariškiai niekaip nevykdo savo 
taikos palaikymo įsipareigojimų. Kita vertus, Rusijos parei-
gūnai, įskaitant garsiausią „Telegram“ kanalo „nuomonės for-
muotoją“ Dmitrijų Medvedevą, kuris taip pat eina ir Rusijos 
Federacijos Saugumo Tarybos valstybės sekretoriaus pava-
duotojo pareigas, tiesioginiu tekstu pareiškė, kad tai, kas vyks-
ta Kalnų Karabache, iš tikrųjų yra bausmė Armėnijai už tam 
tikrus pastarojo meto veiksmus.

Tai bendros pratybos su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis. 
Tai Armėnijos pirmosios ponios vizitas į Ukrainą su humani-
tarine misija. Ir apskritai Armėnijos pareiškimas, kad ji sieks 

išlįsti iš po Rusijos skėčio. Taigi, jie net neslepia, kad baudžia 
Armėniją už nelojalumą Rusijai.

– Gerai, o ką šioje situacijoje daryti su KSSO? Ar jau ga-
lime šią organizaciją vienareikšmiškai vadinti mirusia? 
Nes teoriškai jie turėjo stoti ginti sąjungininkę, tie pa-
tys rusai, baltarusiai ir pan.

– Čia yra įdomus teisinis aspektas, nes Kalnų Karabachas 
nėra Armėnijos teritorija ir, tiesą sakant, per pastaruosius ke-
lerius metus, kai tik kalba pasisukdavo apie KSSO pagalbą, 
sprendžiant konfliktą Kalnų Karabache, nes tai toli gražu ne 
pirmas situacijos paaštrėjimas, Rusija ir KSSO nusiplauda-
vo rankas, sakydamos, kad neva nėra įsipareigojusios ginti 
Armėniją kovoje dėl nepripažintos teritorijos. Galima saky-
ti, kad daugeliu atžvilgių tai toks jėzuitiškas požiūris, bet jis 
yra toks, koks yra.

Taigi tai tik patvirtina, kad susidariusioje situacijoje dėl Kalnų 
Karabacho Rusija tikrai nėra Armėnijos pusėje. Rusija neatė-
jo į pagalbą sąjungininkei, žinodama, kad ši yra labai rimtai 
nuo jos priklausoma.

Šią problemą vėlgi daugiausia sukūrė Armėnijos valdžia. 
Reikėtų suprasti, kad ilgą laiką jie rėmėsi tik gynybiniu ben-
dradarbiavimu su Rusija, tapo visiškai nuo jos priklausomi, 
o atėjus kritiniam momentui yra baudžiami už lojalumo sto-
ką. Balansavimo tarp Rusijos ir Vakarų procesą galima buvo 
pradėti daug anksčiau, tada kaina būtų buvusi mažesnė, ta-
čiau dabar kaina už išlindimą iš po Rusijos skėčio yra lygi 
Kalnų Karabachui, plius vidiniams neramumams – prorusiš-
kos Armėnijos jėgos bandė sukelti sumaištį šalies viduje, es-
kaluodamos temą, neva Nikolas Pašinianas negali nieko pa-
daryti, kad apgintų Kalnų Karabacho armėnus.

– Kaip Azerbaidžano įvykdytas Karabacho užgrobimas 
paveiks ir ar apskritai paveiks pasaulinius procesus, gal-
būt net karą Ukrainoje?

Reikalai Kalnų Karabache

Įspėjimas Moldovai ir Baltarusijai, kas bus 
nusigręžus nuo Maskvos 

– Labai sudėtingas klausimas. Kodėl? Todėl, kad būtų sunku 
tai vadinti Kalnų Karabacho užgrobimu, nes pagal visas tarp-
tautines normas turėjo vykti Kalnų Karabacho integracijos 
į Azerbaidžaną procesas, tik tiek, kad jis turėjo vykti kitokiu 
būdu, taikiai, be ginkluoto konflikto, kuris vestų prie reinte-
gracijos. Labai rimtas klausimas, koks bus Kalnų Karabacho 
teritorijoje gyvenančių armėnų likimas. Šiuo metu sunku ką 
nors prognozuoti apie kitas situacijas pasaulyje, apie tą patį 
Rusijos karą su Ukraina, nes formaliu požiūriu Rusija faktiš-
kai leido Azerbaidžanui reintegruoti savo žemes, bet gin-
kluotu būdu.

Rusija tai panaudos kaip propagandos priemonę savo pla-
nuose ne tik Ukrainos, bet ir kitų kaimynių atžvilgiu: pažiū-
rėkite, ką mes padarėme Armėnijai Azerbaidžano rankomis. 
Nes vienas iš reikalavimų, kuriuos Rusija šiandien atvirai reiš-
kia, yra pakeisti Armėnijos Vyriausybę. Kokiomis teisėmis, at-
leiskite, jūs jau atvirai kišatės į šalies vidaus reikalus?

Todėl Armėnijos ir Azerbaidžano bei Kalnų Karabacho si-
tuacija yra pavojaus skambutis veikiau ne Ukrainai, o kitoms 
kaimynėms, ypač toms, kurios, kaip Baltarusija, yra stipriai pri-
klausomos nuo Rusijos Federacijos, nes kai iškyla sąjunginių 
įsipareigojimų vykdymo klausimas, aljansas gali įgauti įvai-
rias formas. Galbūt sakyčiau, kad tai, kas šiuo metu vyksta su 
Armėnija, šiek tiek primena Baltijos šalių situacija jau prasidė-
jus Antrajam pasauliniam karui, kai buvo pasakyta: „Leiskite 
mūsų kariams jus apginti, o mes tuo pat metu pas jus įvesi-
me kariuomenę ir pakeisime jūsų valdžią“. Taigi, galbūt tai yra 
pavojaus signalas labiau Baltarusijos ir Moldovos adresu. 

Vladimiras Putinas KSSO viršūnių susitikime

Dirbtinio intelekto (DI) technologijos jau tapo tokios 
pažangios, kad kai kuriais atvejais gali net suklaidinti. 
Pavyzdžiui, socialinio tinklo „TikTok“ vartotojus DI jau ne 
kartą apgavo apsimesdamas žymiu žmogumi. Būtent dėl 
šios priežasties „TikTok“ neseniai įpareigojo kūrėjus specia-
liai pažymėti visą turinį, kuriame naudojamas DI. Anot eks-
pertės, ši naujovė padeda lengviau atskirti galimai klaidingą 
informaciją, o nepaisantys taisyklės gali sulaukti pasekmių.

DI gali ir klaidinti
Žinią apie tokį atnaujinimą „TikTok“ paskelbė savo tinkla-

raštyje. Pasak platformos kūrėjų, kadangi vis daugiau var-
totojų naudojasi DI privalumais savo turinio kūrybišku-
mui didinti, atsirado poreikis didesniam turinio skaidru-
mui. Nuo šiol visi platformos vaizdo įrašai, kuriuose gar-
sas ar vaizdas yra patobulintas DI technologijomis, turi būti 

pažymėtas. „TikTok“ taip pat jau ieško būdų, kaip tokį turi-
nį pažymėti automatiškai.

„Dirbtinis intelektas suteikia neįtikėtinų kūrybinių gali-
mybių, tačiau gali ir suklaidinti žmones – neretai sunku at-
skirti, kad turinys buvo sukurtas ar redaguotas naudojant 
DI. Šią problemą padeda spręsti turinio ženklinimas, kuris 
platformos naudotojams aiškiai nurodo, kada turinys yra 
pakeistas. Tai bus panašu į veido filtrų naudojimo žymas 
„Instagram“ istorijose, kurios taip pat padeda atskirti nerea-
lią žmogaus išvaizdą“, – sako technologijų Justina Antropik.

Pasak jos, „TikTok“ naudotojai jau ne kartą buvo suklaidinti 
itin tikroviško DI turinio. Pavyzdžiui, visai neseniai garsaus 
atlikėjo Drake’o gerbėjai platformoje galėjo išvysti trumpą 
vaizdo įrašą su daina, kurią atlieka, atrodytų, pats Drake’as.

„Daina buvo išleista su vaizdo įrašu. Šiame įraše Drake’as 
vaikšto, atlieka įvairius judesius – niekuo nesiskiria nuo ti-
krosios asmenybės. Tačiau iš tiesų visas šis turinys yra su-
generuotas dirbtinio intelekto – pats Drake’as nei rašė ir 
įdainavo kūrinį, nei filmavosi jo vaizdo klipe. Su panašia 
situacija susidūrė ir dainininkės Taylor Swift fanai. Šie DI 

„klonavimo“ įrankiu sukurti įrašai buvo peržiūrėti milijonus 
kartų ir galėjo suklaidinti daug vartotojų“, – tikina Antropik.

Nepaisantiems taisyklių – pasekmės
„TikTok“ naudotojai jau šių metų pradžioje buvo supažin-

dinti su nauja politika, kuri skatino žymėti su dirbtiniu in-
telektu sukurtą turinį, tačiau dalis kūrėjų jos nepaisė. Nuo 
šiol visiems turinio kūrėjams žymėjimas yra privalomas. 
Publikuojant turinį, būtina pasinaudoti specialia ženklini-
mo funkcija. Platformos naudotojai žymėjimą gali matyti 
vaizdo įrašo aprašyme ekrano apačioje po naudotojo vardu.

Pasak Antropik, nors kai kurie kūrėjai gali bandyti išsisu-
kinėti nuo naujosios taisyklės, „TikTok“ įspėja apie galimas 
pasekmes. „Platforma pasilieka teisę be įspėjimo pašalinti 
su DI sukurtą turinį, kuris nėra specialiai pažymėtas. Toks 
turinys vertinamas kaip naudotojus klaidinanti informa-
cija“, – sako Antropik.

Be to, „TikTok“ nusprendė žymėti arba pervardinti savo 
kuriamus veido filtrus, kurie sukurti naudojant DI. To paties 
platforma reikalaus ir iš kitų veido filtrų kūrėjų.  

Dirbtinis intelektas

„TikTok“ įpareigojo turinio kūrėjus žymėti 
su DI sukurtą turinį: kodėl?



9

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Nobelio premijų sezonas

Medicinos premija skirta už atradimus, 
leidusius sukurti vakcinas nuo COVID-19 

Šių metų Nobelio premija už pasiekimus medicinos sri-
tyje paskirta vengrų biochemikei Katalin Kariko ir ameri-
kiečių imunologui Drew Weissmanui už atradimus, susi-
jusius su nukleozidų bazių modifikacijomis, leidusius su-
kurti veiksmingas iRNR vakcinas nuo COVID-19, pirma-
dienį paskelbė Nobelio komitetas Stokholme veikiančia-
me Karolio institute, taip pradėdami šių metų Nobelio 
premijų sezoną.

Instituto pranešime žiniasklaidai sakoma, kad „savo no-
vatoriškais atradimais, kurie iš esmės pakeitė mūsų supra-
timą apie tai, kaip iRNR sąveikauja su mūsų imunine sis-
tema, laureatai prisidėjo prie precedento neturinčio vak-
cinų kūrimo spartos vienos didžiausių šiuolaikinių grės-
mių žmonių sveikatai metu“.

Šiemet pagerbdamas šią porą Nobelio komitetas nesi-
laikė įprastos praktikos premiją skirti už dešimtmečių se-
numo mokslinius tyrimus.

Apdovanotų mokslininkų darbas nutiesė kelią atsirasti 
„Pfizer/BioNTech“ bei „Moderna“ vakcinoms nuo COVID-19, 
kurios buvo patvirtintos nepraėjus nė metams po to, kai 
2020-ųjų pradžioje kilo pandemija.

68-erių Kariko ir 64-erių Weissmanas, ilgamečiai kole-
gos Pensilvanijos universitete, už savo tyrimus, pradėtus 
2005 metais, yra pelnę daugybę apdovanojimų, įskaitant 
prestižinį Laskerio apdovanojimą, dažnai laikomą Nobelio 
premijos pranašu, 2021-aisiais.

Kariko yra 13-oji moteris, gavusi Nobelio medicinos 
premiją. Ji buvo vyresnioji viceprezidentė bendrovėje 
„BioNTech“, kuri bendradarbiavo su bendrove „Pfizer“ ku-
riant vieną iš COVID-19 vakcinų. Kariko kartu su 64-erių 
Weissmanu, kuris yra profesorius ir Pensilvanijos RNR ino-
vacijų instituto direktorius, yra pažįstami nuo praėjusio 
amžiaus 10-o dešimtmečio, rašoma Pensilvanijos univer-
siteto naujienų svetainėje „Penn Today“.

Skirtingai nuo tradicinių vakcinų, kuriose naudojamas 
susilpnintas virusas arba svarbi viruso baltymo dalis, iRNR 
vakcinose pateikiamos genetinės molekulės, nurodan-
čios ląstelėms, kokius baltymus gaminti, ir taip imituo-
jama infekcija, o imuninė sistema treniruojama susidūri-
mui su tikruoju virusu.

Pirmą kartą ši idėja buvo pademonstruota 1990 metais, 
tačiau tik XXI a. pirmojo dešimtmečio viduryje Weissmanas 
ir Kariko sukūrė metodą, leidžiantį kontroliuoti pavojin-
gą uždegiminę reakciją, kuri pasireiškė gyvūnams, veikia-
miems šių molekulių, ir taip atvėrė kelią saugių vakcinų 
žmonėms kūrimui. Premijos laureatų iRNR technologija 
dabar naudojama kitoms ligoms, pavyzdžiui, vėžiui, gri-
pui ir širdies nepakankamumui gydyti.

Jungtinės Karalystės Rytų Anglijos universiteto medi-
cinos profesorius daktaras Paulas Hunteris iRNR vakci-
nas apibūdino kaip mokslo laimėjimą, padėjusį suvaldy-
ti COVID-19 pandemiją, ir teigė, kad jos išgelbėjo milijonų 

žmonių gyvybes.
Anot Ekseterio universiteto užkrečiamųjų ligų eksperto 

daktaro Bharato Pankhanios, pagrindinis iRNR technologi-
jos privalumas yra tas, kad vakcinos gali būti gaminamos 
itin dideliais kiekiais, kadangi pagrindinės jų sudedamo-
sios dalys gaminamos laboratorijose. Jis taip pat nurodė, 
kad iRNR technologija galėtų būti panaudota kuriant vak-
cinas, skirtas imunitetui nuo tam tikrų vėžinių susirgimų 
ar autoimuninių ligų, pavyzdžiui, vilkligės.

Praėjusių metų Nobelio premija už pasiekimus medi-
cinos srityje atiteko švedui Svante Paabo „už atradimus, 
susijusius su išnykusių homininų genomais ir žmogaus 
evoliucija“.

Fizikos premiją pelnė mokslininkai už 
metodus elektronų dinamikai materijoje tirti
Šių metų Nobelio fizikos premija paskirta JAV dirbančiam 

prancūzų mokslininkui Pierre'ui Agostini, Vokietijoje dir-
bančiam vengrų ir austrų mokslininkui Ferencui Krauszui ir 
Švedijoje dirbančiai prancūzei Anne L'Huillier „už eksperimen-
tinius metodus, kuriais generuojami atosekundiniai šviesos 
impulsai, skirti elektronų dinamikai materijoje tirti“, antradie-
nį paskelbė Švedijos karališkoji mokslų akademija.

Akademijos pranešime žiniasklaidai pažymima, kad Agostini, 
Krauszas ir L’Huillier apdovanoti už „eksperimentus, kurie su-
teikė žmonijai naujų priemonių, padedančių tyrinėti elektro-
nų pasaulį atomų ir molekulių viduje“. Jame teigiama, kad 
atosekundė yra tokia trumpa, jog viena sekundė jų turi tiek, 
kiek sekundžių būta nuo visatos atsiradimo.

„[Jie] pademonstravo būdą, kaip sukurti itin trumpus švie-
sos impulsus, kuriuos galima naudoti greitiems procesams, 
kurių metu elektronai juda arba keičia energiją, matuoti“, – 
priduriama pranešime.

Laureatų indėlis leido ištirti procesus, kurie vyksta taip grei-
tai, kad anksčiau jų buvo neįmanoma stebėti.

„Dabar galime atverti duris į elektronų pasaulį. Atosekundžių 
fizika suteikia mums galimybę suprasti mechanizmus, kuriuos 
valdo elektronai. Kitas žingsnis bus jų panaudojimas“, – sakė 
Nobelio fizikos komiteto pirmininkė Eva Olsson.

„Pritaikymas galimas įvairiose srityse. Pavyzdžiui, elektro-
nikoje svarbu suprasti ir kontroliuoti, kaip elektronai elgiasi 
medžiagoje. Atosekundinius impulsus taip pat galima nau-
doti įvairioms molekulėms identifikuoti, pavyzdžiui, medici-
ninėje diagnostikoje“, – sakoma pranešime žiniasklaidai apie 
šių metų premijos laureatus.

Agostini yra Ohajo valstijos universiteto profesorius, 
o Krauszas – Maxo Plancko Kvantinės optikos instituto 
Vokietijoje direktorius.

L’Huillier, vos penktoji moteris, nuo 1901 metų laimėju-
si Nobelio fizikos premiją, yra Lundo universiteto Švedijoje 
profesorė.

Žurnalistams ji pasakojo, kad kai sulaukė skambučio iš 
Švedijos karališkosios mokslų akademijos, buvo įpusėjusi 
paskaitą. Laureatė juokavo, kad buvo sunku baigti dėstyti.

„Tai pats prestižiškiausias apdovanojimas, ir labai džiaugiuo-
si, kad jį gavau. Tai neįtikėtina, – sakė ji žurnalistams. – Esu 
labai sujaudinta (…). Kaip žinote, nėra daug moterų, gavu-
sių šį prizą, todėl tai ypatinga.“

„Savo darbe matau du dalykus, iš kurių vienas yra labai svar-
bus. Tai – iš tikrųjų suprasti, turiu omenyje, pažvelgti į elek-
tronus ir išnagrinėti jų savybes“, – kalbėjo  L’Huillier.

„Tačiau antrasis yra daug praktiškesnis ir jis aktualėja“, – pri-
dūrė ji, kadangi ši technologija gali tapti naudinga priemo-
ne puslaidininkių pramonėje.

Švedijos naujienų agentūra TT telefonu susisiekė su Krauszu 
Vokietijoje, kur šis antradienis yra laisvadienis.

„Mano kolegos mėgaujasi laisva diena, bet tikiuosi, kad ry-
toj susitiksime ir tada tikriausiai atkimšime šampano bute-
lį“, – kalbėjo jis.

Praeitais metais Nobelio fizikos premija paskirta Alainui 
Aspectui, Johnui F. Clauseriui ir Antonui Zeilingeriui „už eks-
perimentus su susietais fotonais, nustatant Bello nelygybės 
pažeidimą ir kuriant kvantinės informacijos mokslą“.

Chemijos Nobelio premija atiteko 
JAV mokslininkams už atradimus 

nanotechnologijų srityje
2023 m. Nobelio chemijos premija paskirta trims JAV moksli-

ninkams Moungi Bawendi, Louisui Brusui ir Aleksejui Ekimovui 
už kvantinių taškų atradimą ir sintezę.

Kaip trečiadienį paskelbė Švedijos karališkoji mokslų aka-
demija, tai fundamentinis atradimas nanotechnologijų sri-
tyje. Dirbdami savarankiškai, A. Ekimovas ir L. Brusas sukū-
rė kvantinius taškus, o M. Bawendi sukėlė revoliuciją chemi-
nėje gamyboje. 

Pažymima, kad šie kvantiniai taškai yra nanodalelės, kurios 
yra tokios mažos, kad nuo jų dydžio priklauso jų savybės. 

„Kvantiniai taškai turi daug žavių ir neįprastų savybių. 
Svarbu tai, kad jie turi skirtingas spalvas priklausomai nuo 
jų dydžio“, – sako Johanas Aqvistas, Nobelio chemijos komi-
teto pirmininkas.

Fizikai jau seniai žinojo, kad teoriškai nuo dydžio priklausan-
tys kvantiniai efektai gali atsirasti nanodalelėse, tačiau iki šių 
mokslininkų atradimo nebuvo įmanoma sukurti nanodydžio 
materijos. O tuo labiau panaudoti tai praktiškai. 

„Visi, kurie studijuoja chemiją, žino, kad elemento savybes 
lemia tai, kiek jis turi elektronų. Tačiau, kai materija susitrau-
kia iki nanomatmenų, atsiranda kvantiniai reiškiniai, kuriuos 
lemia materijos dydis. 2023-iųjų Nobelio chemijos premijos 
laureatams pavyko sukurti tokias mažas daleles, kurių savybes 
lemia kvantiniai reiškiniai. Dalelės, kurios vadinamos kvan-
tiniais taškeliais, dabar yra labai svarbios nanotechnologi-
jose“, – šio atradimo reikšmę paaiškina Švedijos karališkoji 
mokslų akademija. 

Šie mažiausi nanotechnologijų komponentai jau yra naudo-
jami gamyboje. Jie apšviečia kompiuterių monitorius ir tele-
vizorių ekranus, pagrįstus QLED technologija. Jie taip pat su-
teikia tam tikrų ypatybių kai kurių LED lempų šviesai, o bio-
chemikai ir gydytojai juos naudoja biologinių audinių žemė-
lapiams sudaryti. Pavyzdžiui, dėl šių dalelių atradimo chirur-
gai gali orientuotis šalindami navikinį audinį. 

Tiesa, šis laureatų paskelbimas neįvyko taip sklandžiai, kaip 
įprasta. Trečiadienį ryte, likus kelioms valandoms iki premi-
jos laimėtojų paskelbimo, Švedijos žiniasklaida paskelbė apie 
šių metų laureatų nutekinimą. Toks Nobelio premijų laurea-
tų nutekinimas yra retas reiškinys. Premijas skiriančios aka-
demijos labai stengiasi, kad laimėtojų vardai būtų slepiami 
iki pat jų paskelbimo akimirkos.

Pernai chemijos Nobelio premija už „click“ ir bioortogona-
linės chemijos (angl. click chemistry) vystymą paskirta trims 
mokslininkams – amerikiečiams Carolyn R. Bertozzi bei Barry 
Sharplessui ir danui Mortenui Meldaliui. 

Daugiausia dėmesio sulaukiančių literatūros ir taikos pre-
mijų laureatai paaiškės ketvirtadienį ir penktadienį, o sezo-
ną kitą pirmadienį užbaigs ekonomikos premijos laureato 
paskelbimas.

Premijos bus įteiktos Osle ir Stokholme gruodžio 10 dieną, 
kai minimos Alfredo Nobelio mirties metinės. 



11

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Venų ligos – vienos plačiausiai paplitusių ligų pasauly-
je. Kas ketvirta pasaulio moteris ir kas šeštas vyras turi ve-
ninį kraujotakos nepakankamumą. Kraujagyslių chirurgo 
Narimanto Markevičiaus, svarbu laiku atpažinti sveikatos 
sutrikimus ir pritaikyti tinkamą gydymą.

Stebėkite savo kūną
Chirurgas N. Markevičius teigia, kad venų ligas išduo-

da išorinis vaizdas. Ant kojų gali atsirasti maži arba dide-
li kapiliarai, ryškėja venos – tai signalizuoja, kad keičia-
si kūno kraujotaka.

„Ilgiau pasėdėjus ar pastovėjus gali būti jaučiamas sun-
kumas kojose, kojos gali imti dažniau tinti arba nakties 
metu prasidėti traukuliai, niežėjimas. Tokie ir panašūs 
simptomai, kurie ankščiau nebuvo juntami, reiškia vie-
na – veninius kraujotakos sutrikimus kojose. Pajutus pa-
našius simptomus, būtina kreiptis į gydytoją“, – ragina 
chirurgas.

Pasak gydytojo, dažniausiai veninius sutrikimus lemia 
genetika, net 80 proc. venų ligų yra paveldimos. Jeigu šei-
moje kažkas turėjo veninės kraujotakos sutrikimų, labai 
didelė tikimybė, kad tai bus perduota kitoms kartoms. 
Tačiau, yra ir tokių atvejų, kai veninių ligų plitimas spar-
čiai auga, nes žmonės mažai juda, turi antsvorio ar hor-
monines ligas.

Svarbiausia – laiku atvykti pas gydytoją
Pasak chirurgo, kelios technologijos gali padėti nustatyti 

kraujagyslių ligas, tačiau pirmasis ir svarbiausias žingsnis 
–gydytojo įvertinimas. Jo metu sprendžiama, ar tai me-
dicininis sutrikimas, ar kosmetinis. 

„Ligoms nustatyti dažniausiai atliekama kraujagyslių 
echoskopija. Jos metu vertinamas kraujagyslių dydis, spin-
džiai ir vožtuvų funkcija. Pirmiausia ultragarsu vertinama 
veninė kraujotaka, nustatoma, ar yra pakitimų – vožtuvų 
nepakankamumas. Jeigu jis nustatomas, rekomenduoja-
me atlikti operaciją“, – sako N. Markevičius.

Pasak gydytojo, lazerinės venų operacijos yra saugios 
ir patikimos. Atlikęs operaciją pacientas

nesujauks kasdienės rutinos, nes tą pačią dieną galės 
keliauti namo. Tris savaites po operacijos reikia nešioti 
kompresines kojines ir vengti fizinio aktyvumo. 

„Po operacijos gali likti mažų kapiliarų, tačiau tai išspren-
džiama kosmetiniu būdu. Didžiausias prioritetas – išspręs-
ti sveikatos problemas, o tik tada lieka kosmetiniai graži-
nimai“, – priduria chirurgas.

Spartėjanti medicinos pažanga
Venų chirurgijos srityje per paskutinius 30 metų įvy-

ko bene didžiausia pažanga. Naujai atsiradusios lazeri-
nės technologijos leidžia gydyti šias ligas su minimalia 

Stebėkite kūno pokyčius 

Chirurgas įspėja apie ligą, kuri kamuoja kas 
ketvirtą pasaulio moterį

invazija. Anksčiau venų operacijos būdavo atliekamos 
atviru chirurginiu būdu ir pacientas gydavo apie mėnesį.

„Kojose būdavo daromi dideli pjūviai ir gijimas užtruk-
davo kur kas ilgiau. Perversmas įvyko, kai atsirado laze-
rinės technologijos, jų dėka operacijas galima padaryti 
minimaliais metodais. Po operacijos pacientas gali su-
grįžti į įprastą gyvenimo ritmą dar tą pačią dieną“, – sako 
N. Markevičius.

Technologijos paspartino ne tik gydymą, bet ir ligos 
nustatymą. Jautrūs ultragarso aparatai gali įvertinti pa-
ciento kraujotaką vos per 10-15 minučių. Atlikus tyrimą, 
99,9 proc. tikslumu galima sužinoti, reikės gydymo ar ne, 
nes kartais užtenka tik profilaktinių metodų, kaip kom-
presinė terapija.

„Tačiau svarbiausia yra stebėti savo kūną ir reaguoti į 
jo pokyčius. Atpažinus venų ligų simptomus, nedelsiant 
kreiptis į medicinos įstaigą ir išsitirti. Gydytojas paskirs 
tinkamiausią ir geriausius rezultatus atnešiantį gydymą“, 
– ragina chirurgas.    

Daugelis įsisukame į užburtą ratą: žiemos pabaigoje, kai dra-
bužiai jau ima veržti, skubiai metamės į sporto salę ir susirūpi-
name mityba, kad vasarą būtų galima pasitikti puikiausios for-
mos. Tačiau atvėsus orams rudenį, svarstyklių rodmenys vėl ver-
čia sunerimti. Sveikatai palankios mitybos konsultantė, gydyto-
ja dietologė dr. Edita Gavelienė teigia, kad svoris neturėtų taip 
ženkliai svyruoti, o norint jį išlaikyti stabilų, šaltuoju sezonu rei-
kia neapleisti judėjimo ir skirti dėmesio subalansuotai mitybai. 

Žiemą žmogui nebūtini riebalų „kailinukai“
Atšalus orams ir sumažėjus natūralios šviesos, daugelį labiau 

traukia ne pasivaikščiojimai ar sportas, bet sofutė ir serialai. 
Dažnai pasiteisinama tuo, kad esą rudenį ir žiemą tiesiog pri-
valu turėti šiek tiek riebalinio sluoksnio, nes juk tai tiesiog per 
amžių amžius apspręsta genetiškai.

Gydytoja dietologė dr. Edita Gavelienė sako, kad nors mūsų re-
gione gyvūnai ir ruošiasi šalčiams, užsiaugindami daugiau rie-
balinio audinio, tačiau šiuolaikinis žmogus turi kitų apsisaugoji-
mo nuo šalčio priemonių. „Jei svoris didėja metams bėgant (per 
kiekvieną dešimtmetį prisideda maždaug 3 proc.), tai normalu, 
bet jei tai vyksta kaskart pasikeitus sezonui – tikrai ne. Turėtume 
siekti, kad metų bėgyje mūsų svoris būtų stabilus.

Aišku, rudenį ir žiemą priaugti svorio yra lengviau dėl to, kad 
dienos trumpėja, šviesos mažėja, tad mūsų medžiagų apykaita 
irgi šiek tiek sulėtėja. Tačiau jei žmogus gyvena sveikatai palan-
kų gyvenimą, svorio svyravimai neturėtų būti susiję su metų lai-
ku. Jei reguliariai valgome, išsimiegame, pakankamai pailsime, 
mokame tvarkytis su stresu ir sportuojame svoris turėtų nedi-
dėti daugiau kaip 2 kilogramais“, – sako  sveikatai palankios mi-
tybos konsultantė, gydytoja dietologė.

Salotas keičiame sezoninėmis daržovėmis
Vasarą, kai karšta, natūraliai sumažėja apetitas, be to, valgo-

me daugiau daržovių, tad atrodytų kad tai geriausias sezonas 
išlikti liekniems, bet gydytoja dietologė dr. E. Gavelienė teigia, 
kad ir vasarą labai lengva suvalgyti daugiau, nei buvo planuota.

„Mes linkę nepastebėti, kad vasarą daugiau įvairių šventinių 
renginių ir asmeninių švenčių su užkandžiais, pakramsnojimais 
ir pagrilinimais, kai nepastebimai suvalgome daugiau maisto. 
Rudenį ar žiemą gi dažniau norime ne salotų, o šilto maisto, bet 
kai kurie esame įpratę prie didelių šviežių salotų porcijų, tad ir 
troškinių įsidedame į lėkštę tikrai per daug. Jei mėgstame val-
gyti riebiau ir aštriau, kilogramai gali augti tarsi nepastebimai.

Šiuolaikinis mitybos mokslas skatina rinktis sezonines daržo-
ves, kurios ir pritaikytos tam metų laikui, tad būtų labai gerai, 
jei rudenį nepamirštume moliūgų, morkų, burokėlių, salierų, 
pastarnokų, ropių, ridikų. Šakniavaisiai be visų savo naudų yra 
turtingi dar ir maistinėmis skaidulomis, o pakankamas jų kie-
kis užtikrina žarnyno sveikatą, kuri yra susijusi su mūsų imuni-
tetu. Tiesiog reikia nepatingėti ir pasidomėti, kokius patiekalus 

galime pasiruošti iš minėtų sezoninių daržovių – tai tikrai neuž-
ims daug laiko, o nauda sveikatai bus akivaizdi.Be to, į valgiaraštį 
rekomenduotina įtraukti ir raugintų daržovių, kurių galima ras-
ti įvairių – ne vien tik agurkų ir kopūstų“, – pataria E. Gavelienė.

Kartais, vasarą aktyviai bėgiojantys, daug vaikštantys ar važinė-
jantys dviračiu žmonės atšalus orams nebepaieško kito smagaus 
judėjimo būdo. Pasak gydytojos dietologės, norint, kad svoris 
išliktų stabilus, tai būtina. Jei nenorime vaikščioti į sporto klu-
bą, galima mankštintis namie: per karantiną kai kurie džiaugia-
si atradę ir pamėgę mankštas internetu.

Didesnė daržovių įvairovė
Pirkėjai  dažniau renkasi įprastas jiems daržoves, tačiau verta 

pasidomėti ir tomis, pro kurių lentynas tiesiog praeinate – gal 
taip atrasite savo naujas favorites? Kuo daugiau daržovių įtrauk-
ti į dienos racioną yra ne tik palanku sveikatai, bet ir kišenei: bu-
rokėliai, morkos, pastarnokai, salierai, įvairūs kopūstai yra gana 
pigūs, su jais galima paruošti daugybę patiekalų – nuo salotų 
iki troškinių ar sriubų.  

Norint sutaupyti ir valgyti sveikiau, verta daugiau gaminti na-
muose ir dažniau rinktis ilgo galiojimo produktus: konservuo-
tas ar šaldytas daržoves ir vaisius. Tai geras pasirinkimas norin-
tiems sutaupyti, nes juos galima įsigyti akcijų bei asmeninių 
nuolaidų metu, o suvartoti per ilgesnį laikotarpį. Taigi, išven-
giame maisto švaistymo ir galime bet kada pasigaminti vaka-
rienę iš turimų daržovių, kartu su ilgai negendančiais žirniais, 
lęšiais, pupelėmis, įvairiomis kruopomis, šaldiklyje laikomomis 
mėsos atsargomis.  

Gydytoja dietologė atsako

Kiek svoris gali svyruoti skirtingų sezonų 
metu: ką valgyti atvėsus orams?



13

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
APremier Occupational Health Clinic

550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

Remiantis pasaulio statistika, apie 60% žemės rutulio gyven-
tojų šiandien kenčia nuo nutukimo, o norinčiųjų suliesėti yra 
dar daugiau. Moksliškai įrodyta, kad antsvoris ne tik gadina 
išvaizdą, bet ir didina stresą, nepasitikėjimą savimi, o svarbi-
ausia, kenkia žmogaus sveikatai: tampa širdies ir kraujagyslių 
sistemos, išsiplėtusių venų, diabeto, stuburo ir sąnarių bei 
daugelio kitų ligų atsiradimo priežastimi. Naujausiais tyri-
mais nustatyta, kad nutukę žmonės kur kas dažniau negu tu-
rintieji normalų svorį kenčia dėl depresijos ir kitų nervų ligų.  

Gal jūs esate vienas iš tų žmonių, kurie laikosi dietos, o gal-
būt tarp jūsų pažįstamų ir giminių yra tokių, kurie jau seniai, 
bet nesėkmingai bando atsikratyti antsvorio? Dauguma be-
silaikančių dietos žmonių nuolat kovoja, norėdami atsikraty-
ti viršsvorio, kai tuo tarpu šalia jų gyvena tokie, kurie liekni 
be jokių pastangų.

Antsvorį gali sukelti daug priežasčių. Jeigu jūs norite lengvai 
atsikratyti nereikalingo svorio, viskas, ko jums reikia – tai na-
tūrali racionalios mitybos sistema. Norintiems sulieknėti ši 
strategija gali tapti svarbiu žingsniu. Kartais žmonės persi-
valgo, kai jie yra nelaimingi arba išgyvena streso būseną, nes 
maistas yra paprasčiausias būdas patirti malonumą. Dauguma 
žmonių maitinasi saikingai, bet stabiliam svoriui palaikyti jie 
nedaro pakankamai fizinių pratimų. Labai svarbu gyventi fi-
ziškai aktyvų gyvenimą, sportuoti, bet dar svarbiau, kad tai 
teiktų pasitenkinimą. Kadangi kiekvienas žmogus yra unika-
lus, mes visada stengiamės atrasti tai, kas būtų svarbu bū-
tent konkrečiam žmogui. 

Dauguma tyrėjų, stebėdami žmones, kurie atsikratydami 

papildomo svorio susiduria su didelėmis problemomis, ban-
do suprasti, kaip tokie žmonės reaguoja į įvairias dietas ir te-
rapinius metodus, skirtus antsvoriui mažinti. Mes siūlome 
modelį, parengtą tiriant žmones, kurie lengvai pasiekė re-
zultatą. Tirdami žmones, kurie visada išlieka natūraliai liek-
ni, ir išsiaiškinę, kaip jiems tai pavyksta, turime galimybę to 
išmokyti kitus. Aišku, liekni žmonės negalvoja apie tai, kad 
jie privalo būti liekni. Nesuvalgę skanaus patiekalo jie ne-
pasijunta blogai. Užuot amžinai kovojus su potraukiu mais-
tui, pačiu savimi, giminėmis ir artimaisiais, kur kas papras-
čiau išmokti galvoti ir reaguoti taip, kaip tai daro natūraliai 
liekni žmonės. 

Remiantis būtent natūraliai lieknų žmonių mąstymo ypa-
tumais sukurta mūsų hipnoterapijos lieknėjimo programa 
„Natūralus lieknumas“. Programos eigoje jus išmoksite val-
dyti savo organizmą, pradedant labai paprastu dalyku – iš-
moksite atsipalaiduoti. Išmoksite jaustis gerai tiesiog šiaip 
sau, be jokios priežasties, kada tik panorėsite. Ir galbūt kas 
nors iš jūsų nustebs, kad dėl to nebūtina valgyti pyrago ga-
balą arba steiką. 

Mano darbo su antsvorio problema patirtis įtikino, kad 
daugelį žmonių nuo rezultatų pasiekimo „sulaiko“  tam tikri 
įsitikinimai, pavyzdžiui, kad lieknėti – tai skausmingai sunku ir 
beveik neįmanoma. Ir tik pagalvokite apie tai, kad tie žmonės, 
kurie manė, kad lieknėti yra lengva ir malonu, seniai suliek-
nėjo. Tam, kad jūsų pasikeitimai būtų ilgalaikiai – jums rei-
kia išmokti galvoti taip pat. Tuo tikslu aš taikau hipnozę, kaip 
katalizatorių, kuris pagreitina ir sustiprina daugelį procesų. 

Gydytojas pataria

Natūralus lieknumas 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Yra žmonių, tikinčių, kad tik stebuklinga dieta padės jiems 
suliesėti – tereikia ją atrasti. Buvo atliktas tyrimas, norint iš-
siaiškinti pačią geriausią arba geriausiai „veikiančią“ dietą. 
Apklausta labai daug žmonių, kuriems dieta padėjo, ir jie tik-
rai suliesėjo. Žmonės su entuziazmu kalbėjo: „Mes išbandėme 
daug dietų ir jos nepadėjo, o štai ši davė rezultatus“. Tyrėjai 
nusprendė, kad pagaliau jie nustatys „teisingą“ dietą, bet jų 
laukė nusivylimas. Pasirodo, dietos buvo visiškai skirtingos. 
Vienintelis veiksnys, kuris buvo bendras visiems žmonėms, 
pasiekusiems rezultatus – visi jie pareiškė: šį kartą aš tikrai 
buvau pasiruošęs(usi) pasikeitimams. Būtent pasiruošimas 
sulieknėti ir buvo tas jungiamasis veiksnys, davęs rezulta-
tus. Ar jūs pasiruošę?..  



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Vilniaus universiteto tinklalaidės „Mokslas be pa-
mokslų“ naujausiame epizode Vilniaus universiteto 
Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto vado-
vė, politologė prof. Margarita Šešelgytė pasakoja apie 
Pasaulio pabaigos laikrodį (Doomsday Clock).

Šio laikrodžio rodomas laikas simbolizuoja civilizaci-
jos nykimą – kuo arčiau vidurnakčio, tuo žmonija yra 
arčiau savęs sunaikinimo. Ši simbolinė priemonė skir-
ta aiškiai pranešti visuomenei apie baisią ir didėjančią 
egzistencinę grėsmę, kurią pasauliui kelia branduoliniai 
ginklai, klimato krizė ir kuriamos ateities technologijos.

Pasaulio pabaigos laikrodis – kas tai?
Prof. M. Šešelgytė pasakoja, kad Pasaulio pabaigos 

laikrodžio idėją paskatino įvykiai, sukrėtę pasaulį: 
„Pasaulio pabaigos laikrodį apibūdinčiau kaip rekla-
minį produktą, kurio tikslas – atkreipti žmonijos dėmesį 
į tai, kad tam tikra pažanga, technologijos, ginkluotės 
kūrimas ar mūsų gyvenimo būdas gali vesti mus į su-
sinaikinimą. Šį laikrodį 1947 metais sugalvojo Čikagos 
universiteto mokslininkai, pasivadinę branduoliniais 
mokslininkais. Pasižiūrėjus į istorinį kontekstą, kaip tik 
tuo metu buvo prieš kelerius metus numestos atomi-
nės bombos ant dviejų Japonijos miestų, buvo akivaiz-
du, kad tai – baisūs ginklai, kurių panaudojimas sukėlė 
baisių pasekmių žmonijai ir pradėjo ginklavimosi var-
žybas. Tai daug kam kėlė nerimą, kad tokių technolo-
gijų turėjimas ves į susinaikinimą. Laikrodis buvo su-
manytas matuoti laiką iki vidurnakčio, taip parodant, 
kiek žmonijai liko laiko iki susinaikinimo.“

Pasak profesorės, XX a. pavojingiausias laikas, kurį 
rodė Pasaulio pabaigos laikrodis, buvo dvi minutės 
iki vidurnakčio, pasauliui išgyvenant Karibų krizę. 
Optimistiškiausias laikas, kurį rodė šis laikrodis, buvo 
septyniolika minučių iki vidurnakčio. Anot mokslinin-
kės, tuo metu buvo optimistiškai žvelgiama į pasaulio 
saugumo situaciją.

Prof. M. Šešelgytė teigia, jog šis Pasaulio pabaigos lai-
krodis turi būti gąsdinantis, kad atkreiptų žmonių dė-
mesį į pasaulyje vykstančius pokyčius: „Septyniolika 
minučių buvo daugiausia, o vėliau tas laikas jau tik 
traukėsi. O keletą metų laikas jau yra skaičiuojamas 
sekundėmis, 2023 m. laikrodis rodė mažiausiai, vos 
90 sekundžių, likusių iki vidurnakčio.“ Vilniaus univer-
siteto profesorė mano, kad tam įtakos turėjo ir karas 
Ukrainoje, kadangi Pasaulio pabaigos laikrodis labiau-
siai sietinas su ginklais, o ypač – branduoliniais. Be to, 
bėgant laikui grėsmių sąrašą papildė ir kiti faktoriai, to-
kie kaip klimato kaita ar technologijų įtaka saugumui.

Mokslininkai, kiekvienais metais pristatydami Pasaulio 
pabaigos laikrodžio laiką, taip pat paskelbia ir prane-
šimą, kuriame paaiškina, kaip ir kodėl buvo taip ma-
tuojamas laikas. Praeitų metų pranešime didelę jo dalį 
užėmė karas Ukrainoje ir branduoliniai klausimai. Be 

to, daug dėmesio buvo skiriama ir klimato kaitai bei 
technologijoms.

„Šią vasarą vyko daug įvairių katastrofų, tai ir gaisrai, 
ir potvyniai, ir uraganai. Tai kelia mokslininkams neri-
mą, taip pat ir technologijos, dirbtinis intelektas bei ki-
bernetinis saugumas. Jeigu pažiūrėtume į sąrašą asme-
nų, kurie sprendžia, kaip bus pasuktos Pasaulio pabai-
gos laikrodžio rodyklės, jame būtų daug įvairių sričių 
žmonių. Ir dirbusiųjų valstybės tarnybose, ir saugumo 
ekspertų, branduolinės fizikos specialistų, kibernetinio 
saugumo, klimato kaitos, viešosios sveikatos specia-
listų“, – paaiškina prof. M. Šešelgytė.

Ar Pasaulio pabaigos 
laikrodis – veiksmingas?

Pasak politologės, nors Pasaulio pabaigos laikrodžio 
idėja nėra visiems žinoma, tačiau kaip priemonė jis 
– veiksmingas: „Kai studentams pasakoju apie šį lai-
krodį, jį dažniausiai žino mažuma. Žmonės dažniau-
siai reaguoja į jiems artimas ir suprantamas grėsmes. 
Pavyzdžiui, Lietuvoje mums čia ramu gyventi, nei per 
karšta, nei potvynių, nei gaisrų. Mums atrodo, kad ta 
klimato kaita praktiškai nevyksta, tad žmones sunkiau 
įtikinti, jog reikia nedelsiant imtis veiksmų dėl šios pro-
blemos. Karas Ukrainoje mums artimas, mes supran-
tame jo grėsmę, tačiau pavažiavus į vakarus šį grėsmė 
jau mažiau suprantama. Tad sakyčiau, kad Pasaulio pa-
baigos laikrodis yra itin veiksminga priemonė atkreip-
ti žmonių dėmesį. Nes daug kas į šį laikrodį referuoja, 
kai kalba apie saugumo situaciją.“

Ar Pasaulio pabaigos laikrodžio 
rodyklės pasieks vidurnaktį?

Politologė pabrėžia, kad tarptautinę politinę situaci-
ją gali nulemti tiek didžiosios, tiek mažosios valstybės: 
„Iš tiesų mes matome tarptautinių organizacijų, tarp-
tautinės teisės eroziją, ir šis vykstantis konfliktas yra 
labai svarbus. Jis kaip lakmuso popierėlis valstybėms, 
kurios nėra patenkintos dabartine tarptautine tvar-
ka ir norėtų ją pakeisti. Tokios valstybės kaip Kinija ar 
Iranas galbūt įsivaizduotų, kad kitaip turėtų būti val-
domas pasaulis.

Tai, kas vyksta su tarptautinėmis sutartimis, yra tikrai 
blogas ženklas. Jeigu mes leisime sulaužyti tokius prin-
cipus, kurie tarptautiniuose santykiuose laikyti šven-
tais, pavyzdžiui, suvereniteto principas, pagal kurį ša-
lis neturi jokios teisės užpulti kitą šalį ir jos okupuoti, 
tai išvysime tarptautinės tvarkos griūtį. Sprendimai yra 
tiek galingųjų, tiek mažųjų valstybių rankose, kurios 
turi dėti pastangas ir padėti Ukrainai, bet taip pat ir ko-
voti dėl išlikusių tarptautinių institucijų, kurios veikia, 
arba reformuoti tas, kurios neveikia. Pasaulis šiuo metu 
susiskaldęs, yra Afrikos valstybės, kurių pasitikėjimas 
Vakarais yra itin kritęs, ir dar tikrai reikės daug darbo, 
kad šios valstybės būtų įtikintos, jog Vakarai nenori jų 
skriausti ir kad Kinija ir Rusija nėra pačios draugiškiau-
sios joms valstybės. Vis dėlto supratimas, kad Kinija yra 
naujoji kolonialistinė valstybė ir Rusijos „Vagner“ nėra 
patys geriausi sąjungininkai, po truputį auga Afrikoje.“

Anot profesorės, itin svarbu atkreipti dėmesį ne 
tik į įtemptą politinę situaciją pasaulyje, bet ir į kitus 

faktorius, lemiančius Pasaulio pabaigos laikrodžio ro-
dyklių artėjimą prie vidurnakčio: „Mokslininkai, dirban-
tys su Pasaulio pabaigos laikrodžiu, teigia, kad iki 2050 
m. temperatūra pasaulyje pakils dviem laipsniais, tai 
jau yra katastrofiška, kadangi buvo kalbama apie tem-
peratūros išlaikymą apie 1,5 laipsnio, po ko jau prasi-
deda nebegrįžtami pokyčiai, kurie gali sukelti katas-
trofiškų pasekmių.

Judame greitai to skaičiaus link, šios vasaros įvykiai 
parodo, kad tas judėjimas greitas. Valstybės turi labai 
skirtingus požiūrius: turtingos ir neturtingos, teršian-
čios ir neteršiančios. Dėl to sunku susitarti, nes klima-
to kaitos rizika ir grėsmės – nevienodos. Susitarimų 
įgyvendinti dažnai nepavyksta, tačiau šioks toks ju-
dėjimas vyksta. Pavyzdžiui, viena iš didžiausių teršė-
jų yra Indija, labai sunku perorientuoti tokios didelės 
ir neturtingos valstybės ekonomiką, kad ji taptų eko-
logiška. Bet galime pastebėti tokius įdomius proce-
sus, kad ten yra daug dviračio transporto, kuris šiuo 
metu sparčiai elektrifikuojamas. Gausiai pereinama 
prie elektrinių transporto priemonių, ir tai kuria po-
veikį. Tad nors judame nepakankamai greitai, bet ju-
dėjimas vyksta.“

Prof. M. Šešelgytės manymu, šiuo metu sudėtinga ti-
kėtis pozityvesnio Pasaulio pabaigos laikrodžio rody-
klių judėjimo: „Pagal tai, kaip auga grėsmių skaičius 
mūsų visuomenėje su nepažintomis technologijomis, 
klimato kaita ir konfliktais. Aš manau, kad artimiausiais 
dešimtmečiais ar dvidešimtmečiais tikėtis optimistinio 
įsivaizdavimo – neįmanoma. Galbūt buvo paprasčiau, 
kai buvo viena pagrindinė grėsmė. Buvo du blokai, iš 
kurių vienas žlugo, todėl buvo pasklidęs toks optimiz-
mas. Šiandien mes matome visiškai atvirkštinius pro-
cesus. Tačiau norėčiau tikėti, kad rodyklės vidurnak-
čio nepasieks.“  

Pasaulio pabaigos laikrodis

Kas lemia pasaulio laikrodžio rodyklių 
artėjimą link vidurnakčio?

2023 metų Pasaulio pabaigos laikrodis

Politologė Margarita Šešelgytė



15

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Tęsinys – 18 psl.  

Po trijų dešimtmečių slapstymosi sausį sučiuptas garsus 
Sicilijos mafijos bosas Matteo Messina Denaro sulaukęs 
61-erių mirė nuo vėžio ligoninėje Italijoje. Jis buvo vie-
nas iš labiausiai ieškomų asmenų Italijoje, dar vadinamas 
ir „Paskutiniuoju Krikštatėviu“. Prieš mirtį jis teigė, kad į 
kapą nusineš visas vienos iš įtakingiausių mafijų paslaptis.

Pirmas nužudymas – 18 metų
Messina Denaro gimė 1962 metų balandį Sicilijoje, 

Kastelvetrano mieste. Jo tėvas Francesco, dar žinomas kaip 
Don Ciccio, buvo Sicilijos mafijos „Cosa Nostra“ Tapanio 
regione vadovas. Būsimas mafijos bosas ginklu išmoko 
naudotis 14 metų, o pirmąją žmogžudystę įvykdė būda-
mas 18 metų.

Messina Denaro savo turtus pradėjo krautis reketuoda-
mas verslininkus, šie buvo verčiami mokėti „pizzo“ (ap-
saugos mokestį), ir iš nekilnojamojo turto verslo. Jis taip 
pat aktyviai prisidėjo prie tarptautinio prekybos narko-
tikais tinklo.

Jo šeima taip pat turėjo Sicilijoje buvusių prekybos cen-
trų tinklo akcijų, valdė alyvmedžių giraites, tačiau prisidė-
jo ir prie neteisėto alyvuogių aliejaus gaminimo, kuriam 
buvo naudojama pigi darbo jėga iš Afrikos.

Labiausiai jo reputaciją nusikaltėlių pasaulyje pakėlė 
kitos mafijos grupės vadovo Vincenzo Milazzo nužudy-
mas, o kartu buvusi jo tris mėnesius nėščia mergina buvo 
pasmaugta.

Vėliau jis girdamasis žurnalistams sakys, kad „pats savo 
rankomis užpildė visas kapines“. Messina Denaro gimti-
nėje įgijo pravardę Diabolik – pagal vieną iš žymiausių 
Italijos komiksų apie nesugaunamą vagišių.

Mafijos bosas siejamas su vienais iš žiauriausių nusikal-
timų Italijoje – 1992 metais mafija sukėlė sprogimą, ku-
rio metu nužudytas prokuroras, aktyviai kovojęs su Italijos 
mafijomis, Giovanni Falcone.

Po sprogimo, kad iš mafijos pasitraukęs Santino Di 
Matteo neduotų parodymų prieš savo bendrininkus, jie 
pagrobė Matteo 11-metį sūnų. Kaip skelbia „SkyNews“, M. 
Messina Denaro priklausė grupei, kuri kankino berniuką, 
o praėjus 779 dienoms nelaisvėje berniukas buvo uždu-
sintas, jo kūnas ištirpdytas rūgštyje.

Jis taip pat laikomas atsakingu už 1993 metų sprogimus 
Romoje, Florencijoje ir Milane, per kuriuos žuvo 10 žmonių.

Messina Denaro dingo tais pačiais metais po atostogų 
Toskanoje, kai buvo suimtas tuomet vyriausiuoju buvęs 
mafijos bosas Salvatore Riina.

30 metų „slapstymosi“
2023 metų sausį sulaikius mafijos bosą paaiškėjo, kad 

jam nereikėjo labai aktyviai slapstytis ar užtildyti kaimynus. 
Tuos tris dešimtmečius jis gyveno gana patogų gyveni-
mą. Mafijos boso turtas vertinamas šimtais milijonų eurų.

Messina Denaro mėgo žaisti vaizdo žaidimus ir akty-
viai linksmindavosi su daugybe draugų. Jis nevengė lan-
kytis kavinėse, restoranuose, prabangiose parduotuvėse.

„Jis segėjo Roberto Mileso laikrodį, labai neįprastą, jo 

„Savo rankomis užpildžiau kapines“

Kas buvo legendinis Sicilijos mafijos vadas 
Denaro 
vertė gali būti 30–35 tūkstančiai eurų“, – teigė karabinie-
rių pulkininkas Lucio Arcidiacono.

2015 metais policija nustatė, kad jis su artimiausiais ben-
dražygiais bendravo naudodamasis „pizzini“ sistema – 
Sicilijoje esančioje fermoje po akmeniu palikdavo mažus 
sulankstytus popierinius laiškelius. Teigiama, kad drau-
gai jį įspėdavo apie policijos reidus, parūpindavo jam vis 
naujas slėptuves.

Paskutine mafijos boso stotele tapo 60 kvadratinių me-
trų prabangiais baldais apstatytas butas Kampobelo di 
Macaros centre, apie 100 kilometrų nuo Palermo. Kaip 
teigiama, jis pats buvo malonus kaimynas. Italijos žinias-
klaida skelbia, kad sutikęs savo kaimynus pasisveikinda-
vo, pasiteiraudavo, kaip šiems sekasi.

Sėkmingo slapstymosi priežastimi galima laikyti griež-
tą tylos kodeksą „omerta“, kurio laikėsi ne tik mafiozo ša-
lininkai, bet ir miestiečiai, gyvenantys jo kaimynystėje. 
Tačiau tiek miestelio meras, tiek aplinkiniai po sulaikymo 
griežtai neigia, kad žinojo apie tokią netikėtą kaimynystę.

Net artimiausi giminaičiai nuo Messinos Denaro atsi-
ribojo, tapo liudininkais, bet tik kai patys buvo sulaiky-
ti. Kaip Giuseppe‘s tėvas Lorenzo, Messinos Denaro pus-
seserės vyras.

„Tėvas visą gyvenimą darė klaidą remdamas, taip pat ir 
finansais, Denaro šeimą. Kai tėvą areštavo, manęs spau-
džiamas jis pradėjo bendradarbiauti. Taigi, mano tėvas 
pažeidė omertos priesaiką“, – sako Messinos Denaro sū-
nėnas Giuseppe Cimarosa.

Įdomu tai, kad policija visus dešimtmečius skelbėsi ieš-
kanti mafiozo. Pavyzdžiui, 2021 m. „Formulės-1“ gerbėjas 
iš Liverpulio buvo sulaikytas Nyderlanduose, kai policija 
jį supainiojo su ieškomu mafijos bosu.

Tačiau gyvenimo pabaigoje Messina Denaro susirgo on-
kologine liga. Jis lankėsi privačioje klinikoje, joje jau dvejus 
metus gydėsi storosios žarnos vėžį. Italijos žiniasklaidoje 
ne vienas anonimu norėjęs likti darbuotojas tikino, kad 
mafijos bosas buvo dosnus – kiekvieną kartą atėjęs slau-
gėms ir gydytojams dovanodavo gero alyvuogių aliejaus.

Gydydamasis jis pateikdavo savo vaikystės pažįstamo 
– Andrea Bonafede – dokumentus, todėl ligoninės per-
sonalas tikino, kad negalėjo patikėti, kad į jų kliniką ėjęs 
senjoras yra vienas iš ieškomiausių šalies mafiozų.

„Jis savo paslaptis nusinešė su savimi“
Teigiama, kad žymųjį mafijos bosą išdavė vėžys ir neat-

sargūs giminaičiai. Italijoje po žymiojo suėmimo tyrėjai 
pasakojo, kad detektyvai nugirdo, kaip Messinos Denaro 
šeimos nariai kalbėjo apie vieno iš saviškių ligą – vėžį, nu-
silpusias akis.

Policija buvo tikra – kalbama apie Messiną Denaro, ku-
riam operuota akis. Pareigūnai nusprendė atlikti kratas kli-
nikose, kuriose gydosi tokie ligoniai. Buvo aišku, kad ma-
fijos krikštatėvis yra prisidengęs svetimu vardu. Duomenų 
bazėje pavyko nustatyti būtent tokio amžiaus vyrą su to-
kia pat ligos istorija, kuriam 2020 ir 2022 metais buvo at-
liktos storosios žarnos vėžio operacijos.

Jį sučiupo per įprastą apsilankymą privačioje klinikoje. 
Kai nustatyta, kad tikrasis Bonafede tada vedžiojo šunį, 
karabinieriai prirėmė prie sienos kauke veidą užsiden-
gusį vyrą ir paklausė: „Kas jūs?“ Šis atsakė: „Juk žinote, aš 
Matteo Messina Denaro.“

Visi į Koloradą

Paskutinis kvietimas 
JAV LB XXIII 
Tarybos sesiją

Kviečiame visus norinčius atvykti į 2023 m. spalio 
13-15 dienomis Kolorado valstijoje vyksiančią JAV 
LB XXIII Tarybos sesiją. Tai puiki proga susipažinti 
su JAV LB Tarybos darbu, išgirsti ir pamatyti, kuo 
gyvename, kokias viltis, svajones puoselėjame, su 
kokiais iššūkiais susiduriame ir kokio tikslo siekia-
me. Jau ateinančiais metais JAV LB Taryboje lauk-
sime naujų narių, kurie puoselėja lietuvybę savo 
aplinkoje, turi idėjų ir nori jomis pasidalinti bei 
įgyvendinti kartu su JAV Lietuvių Bendruomene. 
Būsima sesija yra puiki proga pamatyti, kaip vyks-
ta darbas vienoje iš didžiausių pasaulyje lietuvių 
bendruomenių.

Registracijos anketą rasite čia – ją užpildyti bū-
tina visiems (ir svečiams), dalyvausiantiems sesi-
joje:  https://rb.gy/lsnpm

Viešbučio kambarių rezervacija: https://rb.gy/
qto42

Sesijos darbotvarkę rasite čia: https://rb.gy/b0ozq
Sesijos organizavimo klausimai (registracija, ap-

mokėjimas, viešbučio rezervacija) – šiuo el. pašto 
adresu: tarybossesija@javlb.org 

Italijos valstybinis radijas teigė, kad Messina Denaro 
iki pat mirties atsisakė kalbėtis su valdžios institucijo-
mis, sakydamas, kad savo paslaptis apie nusikalstamą 
grupuotę „Cosa Nostra“ „pasiims su savimi“.

Rugpjūtį Messina Denaro buvo perkeltas į vietos li-
goninės kalinių skyrių, jo būklė vis blogėjo. Prieš mir-
tį mafijos bosą ištiko koma, o ANSA skelbė, kad jį nus-
tota ir maitinti.

Ministrė pirmininkė Giorgia Meloni teigė, kad Messina 
Denaro buvo svarbiausias mafijos bosas, o jo suėmimas 
gimtojoje Sicilijoje – „didelė valstybės pergalė“ kovoje 
su organizuotu nusikalstamumu.

Esekso universiteto organizuoto nusikalstamumo eks-
pertė Anna Sergi „SkyNews“ teigė, kad Messina Denaro 
gali būti paskutinis tokio pobūdžio nusikaltėlis.

„Messina Denaro buvo paskutinis krikštatėvis, jis ats-
tovavo visoms „Cosa Nostra“ paslaptims. Tai mito pa-
baiga ir organizacija turės su tuo susitaikyti“, – sakė ji. 



17

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

Prasidėjus mokslo metams, ne tik pirmokų, bet ir šiek tiek 
vyresnių vaikų tėvai dažnai nerimauja, kad mažieji nerodo 
jokio noro skaityti, o labiau už knygas juos traukia ekranai. 
Pradinių klasių mokytoja Vilija Malinauskienė gali tėvus nu-
raminti: situacija pataisoma, nes vaikus visada galima sudo-
minti knygomis. Kartais tereikia surasti jiems tikrai patinkan-
čią, nepamiršti paskatinti už skaitymo pasiekimus ir šeimoje 
išsiugdyti įprotį paskaityti vaikams prieš miegą. 

Negadinkite skaitymo malonumo
Dažnai jau pramokusiems skaityti vaikams tėvai siūlo jiems 

patiems atrodančias vertingas knygas, kai tuo tarpu mažieji 
linkę rinktis kitokias. Mokytoja Vilija Malinauskienė sako daž-
nai pastebinti, kad tėvai neretai bando vaikui būtinai įsiūlyti 
solidžiai atrodančią storą knygą. 

„Svarbu, kad vaikas pats norėtų skaityti – tad tegul renka-
si jam patinkančią knygelę, nesvarbu, ar ji plona (o kada gi 
tokias skaityti, jei ne vaikystėje?), su daugiau paveikslėlių ar 
net komiksus. Ir tegul išsirinktą knygelę skaito savarankiš-
kai, nes perdėta tėvų kontrolė, kai „užduodama“ per dieną ar 
per atostogas būtinai perskaityti tam tikrą skaičių puslapių, 

Vaikas nenori skaityti? 

Mokytoja pataria, kaip mažylį sudominti 
knygomis 
dažną tik atgraso nuo skaitymo. Juk puslapių kiekis nėra ro-
diklis: vienas knygas galima perskaityti greičiau, o kitos pra-
šosi atidesnio ir lėtesnio skaitymo. Vaikams siūlome užsira-
šyti perskaitytų knygų pavadinimus ir jų autorius, tokie kny-
gų sąrašai naudingi ir suaugusiems. 

Tegul laikas su knyga vaikams siejasi su malonumu, o ne 
prievarta, todėl labai svarbu rasti pirmą vaikui patikusią kny-
gelę. Net jei sūnus ar dukra vis kartoja, kad ir ši neįdomi, ir 
kita netraukia, verta turėti kantrybės sudominti vaiką skir-
tingais autoriais. Ne mažiau svarbu išgirsti jaunojo skaitytojo 
įspūdžius apie jo skaitomą knygą – tai įprasta mokykloje, bet 
būtų naudinga ir namuose“, – pataria pradinukų mokytoja.

Skaityti vaikams: nuo mažens iki paauglystės
Daugelis tėvų varto knygeles su ikimokyklinukais, jiems skai-

to prieš miegą, tačiau išmokus vaikui savarankiškai skaityti, 
to nebedaro. Mokytoja V. Malinauskienė sako, kad kai kurių 
specialistų teigimu, naudinga skaityti ir didesniems vaikams 
– net ir paaugliams iki 14 metų. 

„Taip vaikas ugdo klausymosi gebėjimus, išmoksta sutelkti 
dėmesį į detales, be to, taip gerėja jo dėmesio koncentracija, 
kurios naujajai kartai trūksta vis labiau. Be to, mama ar tėtis in-
tonacija gali papildomai perteikti teksto emocijas. Klausantis 
atsipalaiduojama, vaikas įsivaizduoja tai, ką išgirsta.  Net jei vi-
sai neturite laiko, keliolika minučių skaitymo prieš vaiko mie-
gą gali virsti maloniu ritualu, kurį jis prisimins visą gyvenimą. 

Aišku, svarbus ir tėvų pavyzdys: jei vaikas juos mato skaitan-
čius, jei namuose kalbama apie knygas, jei einama į knygy-
nus ar bibliotekas, skaitymas augančiam vaikui ima asoci-
juotis su smagia laisvalaikio veikla,“ – sako V. Malinauskienė. 

Skaitymo reikšmė – neginčijama
Pasak mokytojos V. Malinauskienės, skaitymas yra išugdo-

mas įprotis, tad jei vaikas nerodo didelės meilės knygoms, rei-
kia turėti kantrybės. „Visai jauniems vaikams, kurie dar moko-
si skaityti, galima sugalvoti įvairių skatinimo priemonių: pa-
vyzdžiui, vaikas už perskaitytas knygeles renka lipdukus, o 
surinkęs tam tikrą kiekį gali būti apdovanojamas trokštamu 
žaislu ar malonia išvyka. Tad pagirti ir paskatinti besimokan-
tį skaityti vaiką daug svarbiau, nei baksnoti į jo klaidas ir ly-
ginti su kitais, kurie galbūt skaito geriau. Kaip mėgstu sakyti 
– kiekviena gėlė pražysta jai skirtu laiku, tad vieni vaikai mo-
kosi greičiau, kiti – lėčiau.

Vyresni vaikai skaitydami jau mokosi ir taisyklingai rašyti, 
nes pastebi skyrybos ženklus, mato taisyklingai užrašytus žo-
džius, atkreipia dėmesį į stilių – taip ugdomas kalbos jaus-
mas. Taisyklingai rašyti būtina bet kurios specialybės žmogui 
– juk darbe gavę laišką su klaidomis, iškart susidarome ne-
kokią nuomonę apie jį atsiuntusį žmogų. O knygos mus taip 
pat lydi nuo mažens – visą gyvenimą, tad verta padėti vai-
kams pajusti tikrąjį skaitymo malonumą“, – įsitikinusi pradi-
nių klasių mokytoja.  

RE
K

LA
M

A



19

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Pasitaiko, kad vieną įvykį prisimename skirtingai nei kiti jo liu-
dininkai. Už tai atsakinga neuromokslininkų vadinama nepati-
kimoji atmintis. Plastiškos smegenys leidžia žmogui prisitaiky-
ti prie kintančios aplinkos. Oslo universiteto neuromokslininkė 
dr. Laura Bojarskaitė paaiškina, kas būtų, jei žmogaus atmintis 
akimirkas fiksuotų tiksliai tarsi vaizdo įraše.

„Žmogaus prisiminimai gali keistis – tai nėra jokia patologija. Tai 
natūrali biologinė atminties savybė“, – sako neuromokslininkė. 

„Kai sužinojau apie besikeičiančius atsiminimus, tiesą sakant, 
labai išsigandau. Galvojau: O, Jėzau... Kas yra realybė, kas yra tie-
sa? Tačiau man tai suteikė savikritiškumo ir atlaidumo tiek pačiai 
sau, tiek kitiems“, – dalijasi L. Bojarskaitė.

Dabar ji teigia mažiau besiginčijanti ir verčiau pirma pasitikri-
nanti informacijos šaltinius.

„Jeigu galvoju kitaip arba nesutinku, dabar negalvoju, kad jie 
man kažko pikto linki. Pagalvoju – gal taip veikia jų atmintis? Gal 
pakito jų prisiminimas?“ – svarsto mokslininkė.

„Atmintis esame mes. Mes nebūtume mes be mūsų atminties. 
Ką atsimename, mūsų patirtys ir žinios formuoja mus. Esant pa-
tologinėms situacijoms ar ligoms, kurios pažeidžia atmintį, daž-
niausiai keičiasi ir žmogaus asmenybė“, – akcentuoja ji.

Atminties kokybė smarkiai priklauso nuo miego, teigia L. 
Bojarskaitė. Miego metu įtvirtinami asmens prisiminimai, nau-
jos žinios, smegenyse rūšiuojama informacija.

„Geriau išsaugomi tie prisiminimai ir žinios, kuriuos įgijome ir 
išsaugojome susikoncentravę į tą dalyką. Dėmesys labai svar-
bu. Kitas dalykas – kartojimas yra mokslų motina“, – priduria ji.

Taip pat atsiminimai, susiję su stipriomis emocijomis, giliau 
įsirėžia į atmintį.

Kalbėdama apie atmintį, neuromokslininkė išskiria šias 
funkcijas: pirma atminties savybė – įrašoma arba užkoduo-
jama pirminė informacija; toliau informacija išsaugoma il-
gesniam laikui; prisiminimas įvyksta informaciją ištraukiant 
iš atminties.

„Čia ir prasideda visi triukai ir fokusai – būtent mums atsime-
nant kažkokį dalyką, kažkokią informaciją, prisiminimą. Būtent 
kai mes jį atsimename, jis yra tarytum suaktyvuojamas ir tam-
pa imlus pokyčiams, tarytum tampa pažeidžiamas. (...) Tai, kad 
mes kažką atsimename, tai reiškia, kad įvyko kažkoks fizinis 
pokytis mūsų smegenyse“, – dėsto pašnekovė.

„Kintantys prisiminimai vyksta paties prisiminimo metu. Kai 
prisimename, aktyvuojamas prisiminimą koduojantis neuro-
nų tinklas. Tuomet yra kritinis langas – bent jau pelių organiz-
me jis trunka 15 minučių. Esant tinkamoms sąlygoms prisimi-
nimą galima pakeisti. Tinkamos sąlygos – naujos informacijos 
pristatymas“, – apibūdina neuromokslininkė.

Taip pat prisiminimai gali keistis ir dėl emocinių veiksnių. 
„Pavyzdžiui, jeigu turime liūdną prisiminimą, ir jį prisiminsime 

Kodėl prisiminimai kinta

Kartais atmintis veikia kaip sugedęs 
telefonas 

būdami „super“ geros nuotaikos, jis gali tapti ne toks liūdnas“, 
– teigia L. Bojarskaitė.

„Kiekvieną kartą prisimindami ką nors, prisimename ne pradi-
nį įvykį, o paskutinį to įvykio prisiminimą“, – pastebi pašnekovė.

„Atmintis nėra kaip video įrašas, bet veikia kaip sugedęs te-
lefonas“, – kalba ji.

Esama keletas atminties rūšių. Semantinė atmintis aprėpia fak-
tinę medžiagą: datas, formules, dėsnius ir panašiai. Procedūrinė 
atmintis lemia įgūdžius, kaip važiavimą dviračiu. Galiausiai, iš-
skiriama autobiografinė-epizodinė atmintis, susijusi su asmens 
gyvenimo patirtimis.

„Labiausiai keičiasi ir labiausiai nepatikimi yra autobiografiniai-
epizodiniai prisiminimai“, – pabrėžia ji.

Besikeičianti žmogaus atmintis yra tarsi kaina, kurią sumokame 
už plastiškas smegenis. Būtent dėl šios savybės asmuo gali pri-
sitaikyti prie nuolat kintančios aplinkos ir išmokti naujų dalykų.

„Mūsų smegenims nerūpi objektyvi tiesa. Smegenims rūpi, kad 
prisitaikytume ir padidintume išgyvenimo tikimybę. <...> Todėl 
pritaikome prisiminimus prie dabarties“, – nurodo L. Bojarskaitė.

Jeigu žmogus turėtų atmintį, kuri fiksuoja prisiminimus tiksliai 
kaip vaizdo įrašas, jam būtų sudėtinga gyventi nuolat kintančia-
me pasaulyje, mano neuromokslininkė.

„Liūdni, skaudūs ar pikti prisiminimai su laiku praranda emo-
cinį krūvį, tampa panašesni į faktus. <...> Jeigu tokie prisimini-
mai negalėtų keistis, nesikeistų ir emocinis krūvis. Žmogus, nors 
būtų dabartyje, tarytum gyventų prisirišęs prie praeities“, – api-
bendrina ji. 

Psichologinė finansinio stabilumo pusė

Taupote iš baimės ar turite tikslų?

Neįmanoma būti visiškai racionaliems, kai kalba pasisu-
ka apie asmeninius finansus. Ir nors teoriškai dauguma ži-
nome, kaip svarbu turėti finansinę pagalvę, ar, kaip pataria 
ekspertai, bent šešių mėnesių būtinųjų išlaidų dydžio san-
taupas, atrandame daugybę priežasčių, kodėl taupyti pra-
dėsime ne šiandien, o „rytoj“.

Taupyti ar investuoti į ateities tikslus?
Anot psichologės ir koučerės Irinos Tomkės, pats žodis „tau-

pyti“ mus pasąmoningai gąsdina: „Iš esmės, žodis taupyti 
reiškia kaupti, saugoti, tausoti. Pasąmoningai tai gali reikš-
ti nesaugumą, grėsmę kažką prarasti, ir dėl to atsirandan-
čią būtinybę taupyti. Todėl labai svarbu, kokią emociją tai 
sukelia žmogui. Ar jis nori taupyti iš baimės ir noro apsisau-
goti, ar taupome dėl kažko didesnio, dėl to, kad galėtume 
kažką realizuoti ar plėstis.“

Anot pašnekovės, finansuose svarbu sąmoningumas ir kri-
tinis mąstymas, suvokimas, dėl ko aš tai darau. Iš kokios emo-
cijos, būsenos siekiu taupyti. Jei iš baimės, nepasitikėjimo, 
nesaugumo, tuomet taupymas bus labiau kaip prievolė, 

kaip patvirtinimas, kad pasaulis nesaugus ir žinoma, tai 
kels vidinę įtampą ir diskomfortą. Tačiau taupymas gali 
būti sąmoningu ir net maloniu,  jei žiūrėsime į šį procesą 
kaip į ateities perspektyvą, į galimybę priartėti prie savo 
tikslų realizavimo. Viskas priklauso nuo mąstymo pozici-
jos ir emocinio pagrindo.

Jai antrina ir finansų ekspertai teigdami, kad taupyti rei-
kia turint tikslą: „Net jeigu tai noras susikurti finansiškai už-
tikrintą žiemą, kai žinome, kad šildymo sezonas, bendrai di-
desnis elektros energijos suvartojimas, gali tapti iššūkiu šei-
mos biudžetui. Tad kodėl jau dabar neišsikėlus tikslo žiemą 
gyventi nors truputį komfortiškiau ir žinomoms išlaidoms 
ruoštis iš anksto?“, – retoriškai klausia bankininkas Valdas 
Bernatavičius.

Finansinei gerovei svarbu disciplina
Kita vertus, ekspertai tikina, kad vien žodis „reikia“ ar „nau-

dinga“ ilgainiui gali prarasti prasmę ir sukelti vidinį pasiprie-
šinimą kažką daryti.

„Disciplina yra labai svarbi, bet ji bus nieko verta be vidinio 
motyvo. Bus visai kitaip, jei žmogus turi tikslą, norą ar svajo-
nę, kuriai bus atidedami pinigai. Tokiu būdu disciplina tam-
pa nebe prievole, o įkvėpimo šaltiniu, priartinančiu prie jo 
tikslų“, – sako Irina Tomkė.

„Apibendrindami savo klientų, kurie naudojasi taupomąją 
sąskaita, įpročius, pastebime, kad klientų motyvacija ir dis-
ciplina atidėti dalį lėšų auga sulig didėjančia suma sąskai-
toje. Matydami, kad bendrą sumą augina dar ir gaunamos 

palūkanos, klientai periodiškai perveda pinigus iš savo eina-
mosios sąskaitos į taupomąją. Šioje sąskaitoje laikomi pini-
gai emociškai stipriai nenutolsta nuo savininko, nes išsiimti 
reikiamą sumą galima bet kada, kita vertus, juos sunkiau pa-
naudoti spontaniškiems pirkiniams“, – pasakoja ekspertas.  

Kiek reikia uždirbti, kad liktų santaupoms?
Dažnai girdima frazė „neuždirbu tiek, kad taupyčiau“, pa-

sak psichologės, būdinga nusivylusiems dabartine savo gy-
venimo kokybe, abejojantiems, praradusiems viltį, „nude-
gusiems“ ar turintiems žemesnį finansinį raštingumą žmo-
nėms. Šiuo metu jie susikoncentravę į nepriteklių ir taupy-
mas jiems asocijuojasi su pinigų sumažėjimu, kurių ir taip, 
atrodytų, trūksta.

„Tokiems žmonės svarbu sutelkti savo dėmesį į mąstyse-
ną, formuojant naują mąstymo įprotį, kreipiantį mąstyti ne 
kaip „neužsidirbu tiek, kad taupyčiau“, o „kaip galėčiau už-
sidirbti savo būtiniausiems poreikiams ir tuo pačiu taupy-
ti didesniems tikslams“, – pataria ekspertė.

Jos teigimu, natūralu, kad gyvenimiška patirtis, ekono-
minė, politinė šalies situacija formuoja asmens finansinius 
įpročius. Kita vertus, šiuos galima keisti, keičiant savo mąs-
tyseną: „Kiekvienas žmogus nori jaustis finansiškai nepri-
klausomas ir sėkmingas, nepaisant gyvenimiškų patirčių ar 
ekonominės padėties. Ir tai tikrai yra įmanoma, pasiekiama 
kiekvienam, ugdant finansinį raštingumą ir keičiant netin-
kamas mąstymo paradigmas“, – tikina psichologė ir kou-
čerė Irina Tomkė.  



21

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Nuo rūbų iki aksesuarų

Į ką atkreipti dėmesį rengiantis skirtingomis 
progomis?

Kokį apsirengimo stilių mums diktuoja skirtingos gy-
venimo progos ar įvykiai? Kas svarbiau – mada ar indivi-
dualumas? Ar tiesa, kad naujai sutikti žmonės pirmiau-
siai kreipia dėmesį į mūsų batus ir laikrodį? Atsakymai 
į šiuos klausimus gali nulemti ne tik įspūdį, kurį palie-
kame kitiems, bet ir sėkmę ar nesėkmę svarbių susi-
tikimu metu. Įvaizdžio konsultantė Augustė Beatričė 
parengė specialius rūbų derinius įvairioms progoms – 
nuo darbinio susitikimo iki vakarienės mieste.

„Mada pastaraisiais metais išgyveno tikrą renesansą. 
Ji labai pakito. Tai, ką anksčiau laikėme klasika, šiai die-
nai atrodo pasenę ir nebeaktualu. Ypač pakito avaly-
nės, rankinių modeliai. Aksesuarai tapo daug ekstra-
vagantiškesni, išskirtinių formų. Drabužių derinimas 
neteko griežtų taisyklių. Todėl didžiausia klaida, kad 
daugelis itin seka madas ir nebekreipia dėmesio į tai, 
kas tinka individualiai. Visi atrodo labai panašiai ir ša-
bloniškai. Kita didelė klaida – derinami vienodo sti-
liaus daiktai visame derinyje. Tai atgyvenusi taisyklė. 
Šiandien reikėtų derinti skirtingo stiliaus daiktus ir taip 
išgauti savo identitetą. Pavyzdžiui, klasikinis kostiumas 
ir sportiniai bateliai, beisbolo kepuraitė ir paltas, vasa-
rinė lengva romantiška suknelė ir grubesni kaubojaus 
stiliaus batai“, – teigia individualaus įvaizdžio konsul-
tantė Augustė Beatričė.

Nuo ko priklauso rūbų deriniai?
Kaip teigia ekspertė, planuojant būsimus rūbų deri-

nius ar bendrą įvaizdį, svarbu atsispirti nuo aplinkos 
ar progos, kuriai ruošiamės. Būtent tai dažniausiai suf-
leruoja ir lūkestį mūsų išvaizdai.

„Visuomet patariu atkreipti dėmesį į tai, kokia aplin-
ka, žmonės, progos oficialumas. Jei proga susijusi su 
darbu, geriausia savo aprangai pasirinkti dalykinius 
elementus – švarką, marškinius, dalykinę avalynę. Jei 
proga oficiali, pravartu vilkėti kostiumą arba sijoną, 
aukštakulnius. Vakarienei su kolegomis restorane ver-
čiau pasirinkti kuklesnį aprangos variantą nei vaka-
rui su draugais ar antra puse. Puikiai tiks vilkimas kel-
nių kostiumas su aukšakulniais. Suknelė gali būti vi-
dutinio ilgio, venkite plačių iškirpčių, trumpų sukne-
lių, iššaukiančių akcentų. Gali būti derinami ir ryš-
kesni akseusuarai. Vakarui nepamirškite kasdienės 
rankinės pakeisti delninuke arba nedidele puošnes-
ne rankine. Jei renginys ištaigingas – pasirinkite del-
ninukę. Su draugais galima labiau atsipalaiduoti, pa-
sirinkti žaismingesnius variantus“, – atkreipia dėme-
sį Augustė Beatričė.

Laikrodis ir avalynė – svarbūs akcentai
Pasak įvaizdžio konsultantės, batai ir laikrodis – ne 

veltui sureikšminami aprangos akcentai, nes jie tikrai 
atkreipia dėmesį bei formuoja nuomonę apie mus.

„Batų pasirinkimas diktuoja stilių: kokio stiliaus ava-
lynė, toks ir visas įvaizdis. Ar ji sportinė, ar klasikinė, ar 
masyvesnė, ar moderni? Panašiai ir su laikrodžiu: pa-
gal jo pasirinkimą galima spręsti, koks stilius žmogui 
labiau prie širdies – praktiškas, prabangus, sportiškas 
ar kuklus. Pavyzdžiui, išmaniuosius laikrodžius renka-
si asmenys, kuriems svarbus modernumas, naujovės, 
praktiškumas ir aktyvus gyvenimo būdas“, – išskiria 
Augustė Beatričė. 



23

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. 

„Accept all cookies“ (liet. „priimti visus slapukus“) – jau įpras-
ta, kad toks iššokantis langas pasitinka užsukus į bet kurią in-
terneto svetainę. Vis dėlto, nedaugelis iš tiesų atveria išplėsti-
nes parinktis ir pasidomi, su kuo sutinka. Anot eksperto, ver-
ta prisiminti, kad daugeliu atvejų sutikti su slapukų naudo-
jimu yra saugu, tačiau būtina žinoti ir kai kurias rizikas nar-
šant nepažįstamuose tinklalapiuose.

Kas yra slapukai?
Mantas Užupis, IT saugumo ekspertas, primena, kad sla-

pukai (angl. cookies) yra maži informacijos paketai, turin-
tys unikalų identifikacijos numerį, kuris yra perduodamas 
iš interneto tinklalapio į lankytojo kompiuterio kietąjį dis-
ką. Taip tinklalapio administratorius gali atskirti lankytojo 
kompiuterį ir matyti jo veiklą naršomoje svetainėje, prisi-
minti tam tikrą informaciją apie kiekvieno lankytojo naršy-
mo įpročius bei veiksmus.

„Paspaudus „accept all cookies“ unikalus kiekvieno naršy-
tojo numeris identifikuoja naršyklę kiekvieną kartą jam ap-
silankius tinklalapyje. Savaime slapukai tikrai nėra kažkas, 
ko naršant internete reikėtų baimintis – jie padeda pusla-
piams jums pasiūlyti aktualiausią turinį. Lankydamiesi pa-
tikimuose tinklalapiuose galite jaustis saugiai, tačiau ver-
tėtų būti atsargesniems, jei pirmą kartą naršote nepažįsta-
mame tinklalapyje. Žinoma, slapukų visada galima ir atsi-
sakyti, tačiau tuomet gali neveikti kai kurios internetinio 
puslapio funkcijos“, – pasakoja M. Užupis.

Kas atsitinka paspaudus 
„accept all cookies“?

Anot jo, kai paspaudžiame mygtuką „accept all cookies“, 
suteikiame svetainei sutikimą naudoti visus slapukus, ku-
rie gali būti su ja susiję. Tai gali apimti slapukus, kurie nau-
dojami statistiniam analizės tikslui, naršymo patirties ge-
rinimui ar reklamai. Tiesa, kai kuriais atvejais sutikdami su 
visomis puslapio taisyklėmis vartotojai savo informaciją 
atiduoda ne tik puslapio valdytojui. Neretai surinkta infor-
macija yra pasidalijama ir su trečiomis šalimis.

„Atsivertę slapukų taisykles ir paspaudę „Daugiau infor-
macijos“ galėsite matyti bendrąją informaciją, kokiais tiks-
lais renkama informacija apie naršymą yra renkama tame 
puslapyje. O kartais rasite ir partnerių su kuriais dalijamasi 

ši informacija sąrašą. Slapukai dažnai naudojami reklamai 
trečiosioms šalims perduoti, kad būtų galima rodyti geo-
grafiškai nukreiptas reklamas vartotojams, personalizuo-
tos reklamos rodymui arba net parduodama kitoms įmo-
nėms be jūsų sutikimo“, – sako M. Užupis.

Galimos rizikos
Anot saugumo eksperto, sutikimas su visų slapukų nau-

dojimu gali reikšti, kad svetainės gali stebėti jūsų naršy-
mo veiklą ir rinkti asmeninę informaciją: IP adresą, naršy-
klės duomenis, matyti geografinę vietą ir pan. Tai gali kel-
ti privatumo klausimų, ypač jei ši informacija naudojama 
nelegaliems tikslams.

„Prieš spaudžiant „accept all cookies“  nepažįstamose 
interneto svetainėse, visuomet verta perskaityti svetai-
nės slapukų politiką ir pasirinkti, kokie slapukai jums yra 
svarbūs ir naudingi, o kurių nesutinkate naudoti. Tai pa-
dės išlaikyti didesnę savo privatumo internete kontrolę“, 
–  pabrėžia M. Užupis.

Dar viena problema, su kuria galima susidurti priėmus 
visus slapukus, anot M. Užupio – sulėtėjęs naršymo greitis.

„Kai sutinkate su visų slapukų naudojimu, gali reikšti, kad 
jūsų įrenginyje bus saugomi ne vienas, o daugybė slapu-
kų. Tai įtakos gali turėti ir naršymo greičiui, mat slapukai 
įrenginyje gali užimti daug vietos“, – tikina ekspertas. 

„Accept all cookies“

Su kuo sutinkate priimdami visus slapukus?

Dar išmanesnis

Programėlės, kurias verta įsidiegti turint 
išmanųjį laikrodį

Išmaniosios technologijos yra neatsiejama mūsų kas-
dienybės dalis, ypač sparčioje šiuolaikinėje aplinkoje. 
Ar ieškote būdų, kaip nepaklysti kelionių metu? Galbūt 
norite pagerinti asmeninius sportinius rezultatus ar 
tiesiog klausytis mėgstamos muzikos neišsitraukda-
mi savo išmaniojo telefono? Dabar, kai programėlės 
perkeliamos iš telefonų į išmaniuosius laikrodžius, ga-
lite tikėtis dar didesnio komforto ir efektyvumo. Ar iš-
manieji laikrodžiai jau gali pasigirti tokiomis atsisiun-
čiamomis programėlėmis, kokiomis naudojamės savo 
telefonuose? 

Patikima vaistų ir vitaminų kontrolė
Tikriausiai kiekvienas bent kartą gyvenime yra pa-

miršęs išgerti vitaminų ar svarbių medikamentų. „Mr. 
Pillister“ yra patogi programėlė, kuri išmaniuoju lai-
krodžiu primena, kada ir kokius vaistus reikia išger-
ti. Ji taip pat leidžia sekti savo tablečių vartojimo isto-
riją. Esant greitam gyvenimo tempui, tai leidžia len-
gvai įsitikinti, kad nepamiršote jokių sveikatai reika-
lingų smulkmenų. 

Asmeninis vedlys 
Nuolat keliaujant ar tyrinėjant naujas vietas labai rei-

kalingi įrankiai, leidžiantys įprastas navigacijos priemo-
nes pasiekti dar paprasčiau. Perkeldama visas žemėla-
pio funkcijas, programėlė „G Maps Viewer“ paverčia iš-
manųjį laikrodį mini GPS navigatoriumi. Tai reiškia, kad 
nereikia trauktis telefono iš kišenės tam, kad žinotum, 

į kurią pusę eiti ar važiuoti – užtenka pažvelgti į išma-
nųjį laikrodį. Ši programėlė yra puikus būdas planuotis 
keliones, galima iš anksto išsaugoti savo norimas vie-
tas greitam pasiekiamumui. „G Maps Viewer“ yra ver-
tingas išmaniųjų laikrodžių funkcionalumo papildy-
mas, suteikiantis patogią navigacijos patirtį.

Efektyvus skaitmeninis treneris
Visiems, ieškantiems būdų įtraukti sportines treni-

ruotes tarp darbų ar mokslų, padės programėlė „Home 
Workout“ – asmeninis skaitmeninis treneris išmania-
jame laikrodyje. Programėlė „Home Workout“ užtikri-
na, kad vartotojai visada turi asmeniškai pritaikytą fi-
zinio aktyvumo programą tiesiai ant riešo. Nuo svorio 
metimo iki tempimo pratimų, ši programėlė paverčia 
bet kurią erdvę asmenine sporto sale, suteikdama var-
totojams galimybę kontroliuoti savo sveikatingumo 
kelią bet kuriuo metu. Intuityvus programėlės dizai-
nas ir platus pratimų asortimentas yra skirtas visiems, 
nuo pradedančiųjų iki patyrusių sportininkų. „Home 
Workout“ įkūnija šią filosofiją, užtikrindama, kad var-
totojai gali be jokių problemų įtraukti fizinį aktyvumą 
į savo dienotvarkę.

Nepertraukiamas muzikos ritmas
Dabar, kai muzika lydi kiekvieną mūsų gyvenimo aki-

mirką, programėlė „For Spotify Controller“ užtikrina 
grojaraščio kontrolę. „For Spotify Controller“, kuri yra 
ne tik programėlė – tai visiškai naujas būdas patirti 

muziką, įgalinant greitą ir intuityvų „Spotify“ paskyros 
valdymą. Tiesa, nors skirta tik „Spotify Premium“ nau-
dotojams, ši programėlė leidžia užtikrinti, kad mėgs-
tamiausios dainos ar jūsų sudaryti grojaraščiai visada 
būtų pasiekiami vos vienu prisilietimu. Nesvarbu, ar 
esate kelionėje, sporto salėje ar tiesiog poilsiaujate, 
jūs visada galite klausytis muzikos, kuri jums patinka. 
Ar norite pakartoti mėgstamą dainą, sustabdyti groji-
mą ar keisti garso stiprumą? Turite absoliučią kontro-
lę išmaniojo laikrodžio dėka.

Atlikti visus reikiamus skaičiavimus
Programėlė „Calculator New“ yra nepamainomas asis-

tentas visuose kasdieniuose skaičiavimuose. Ar susi-
dūrėte su situacija, kai reikia greitai balansuoti asme-
ninius finansus mėnesio pabaigoje, apskaičiuoti, kiek 
procentų arbatpinigių palikti restorane, ar net išspręs-
ti sudėtingas matematines užduotis? Sprendimas vi-
sada čia pat. Programėlės stilinga ir minimalistinė są-
saja leidžia sutelkti dėmesį į tai, kas svarbiausia – skai-
čiavimus.  



25

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

Mamos džiaugsmai ir iššūkiai

Didžiausią spaudimą būti tobula, mamos 
daro viena kitai

Vos pasklidus žiniai apie naujo šeimos nario atėjimą, 
pažįstami ir nepažįstami žmonės tarsi didžiulė sniego 
lavina užgriūna patarimais. Klausykis klasikinės muzi-
kos – užaugs protingas, žindyk kuo ilgiau – nesirgs, iš-
kart planuokit antrą – dviem vaikams augti smagiau, 
neapsileisk – vyras išeis pas kitą, o tai jūs nekrikštysit?! 
Iš pirmo žvilgsnio nekalti komentarai, klausimai ar pa-
tarimai, anot vaikų ugdymo specialistės ir tėvystės ug-
dančiosios vadovės-koučerės Renatos Cikanaitės, ma-
mas neretai nuveda į depresiją ir visišką pasimetimą.

Kaip atsilaikyti prieš visuomenės primetamas nor-
mas ir auginti vaikus pagal savo supratimą? Kaip pa-
jausti, kas geriausiai tinka man ir mano šeimai? Ir ga-
liausiai – kaip mandagiai nutildyti patarimų dalytojus?

8 iš 10 moterų yra pasijutusios bloga mama
Oficialūs skaičiai rodo, kad pogimdyvine depresija 

Lietuvoje serga vos 13.6 %. mamų. Tačiau diskusijos 
mamų terapijos grupėse byloja visai ką kita, deja, net 
8 iš 10 moterų save vienu ar kitu mamystės periodu 
mato kaip blogą, neadekvačią mamą, kuri nesusitvar-
ko su savo vaikais ir emocijomis.

Pasak ekspertės, didžiausią spaudimą ir nuomonės 
primetimą mamos jaučia būtent iš kitų mamų. Tėčiai 
retai išskiria pavienę mamą ir ją vertina pagal jos veiks-
mus. Tačiau mes, mamos, esame linkusios lygintis vie-
na su kita ir teisti. Nebūtinai iš blogos valios. Kartais tik 
tam, kad pačios motinystėje pasijustume tvirčiau ir ga-
lėtume pasakyti:  „Ne aš viena nesusitvarkau.“

„Labai svarbu iš pradžių pasižiūrėti į save – ar aš taip 
pat nesu ta mama, kuri prisideda prie visuomenės spau-
dimo kitai mamai? Jei taip, tuomet naivu tikėtis, kad 
kažkas pasikeis mano pačios atžvilgiu, juk visuome-
nė esame mes visi. Antras žingsnis – būtina stiprin-
ti save, atrasti laiko pauzei, sustojimui, sau. Ir tai labai 
svarbu daryti reguliariai, kitu atveju mes stipriai rizi-
kuojame pamesti ir pamiršti save“, – patirtimi dalijasi 
ugdančioji vadovė.

Kaip atrasti savo tėvystės stilių?
Specialistės teigimu, kuo geriau pažįstame save, iš-

siaiškiname, ko norime, tuo lengviau susikurti indi-
vidualų tėvystės stilių ir atsilaikyti prieš visuomenės 

spaudimą, kuri pasiruošusi pateikti atsakymus visais 
vaikų auginimo klausimais. 

„Mes dažnai į tėvystę ateiname su dideliais lūkesčiais. 
Norime per vaikus kompensuoti tai, ko patys galbūt 
neturėjome. Pažadame sau, kad su mūsų vaikais ne-
bus taip, kaip buvo mums patiems. Labai sunku tu-
rėti savo požiūrį, kai mes ateiname į tėvystę atsispir-
dami nuo to, kad štai taip nedarysiu. Pasakymas „taip 
nedarysiu“ nebūtinai parodo, kaip noriu daryti. O su-
radus, kaip noriu auginti vaikus, savęs perklausti – ar 
čia tikrai mano pačios noras, ar visuomenės ir aplin-
kos primestas siekis“, – teigia R. Cikanaitė.

Anot žinomos tėvystės ugdančiosios vadovės, pir-
miausia reikėtų atsakyti į klausimą – kas man yra tė-
vystė, kodėl norėjau būti mama arba tėtis? Mes tu-
rime susivokti, kodėl apsisprendėme priimti šią tau-
rią ir kilnią tarnystę palydėti ir pabūti šalia augančio 
žmogaus. Tik žinodami, kodėl kažkada norėjome būti 
mama ir tėčiu, mes turėsime tvirtą pagrindą, į kurį ga-
lėsime atsiremti, kai bus sunku. 

Namų darbai iki gimdymo
Posakis „vaikui užauginti reikia viso kaimo“ ne iš piršto 

laužtas. Ir jo prasmę mamos dažnai supranta tik jau pa-
gimdžiusios. R. Cikanaitės teigimu, dar iki naujo šeimos 
nario atsiradimo šeima turėtų pasidaryti namų darbus. 

„Lengviausia išsaugoti save, kai savęs taip ir nebū-
name pamiršę. Būsima mama, dar besilaukdama vai-
kelio, gali pasiplanuoti, kada bus tas laikas per dieną, 
kai pagalvosiu apie save, kada bus tos akimirkos, ku-
rios bus skirtos tik man, kas bus tie žmonės, kurie man 
padės, kas bus tie žmonės, kurie mane išleis, kai man 
reikės atsitraukti ir pabūti vienai. Planavimas iš anksto 
yra puiki prevencinė strategija, kuri padeda nepames-
ti savęs motinystėje“, – pabrėžia ugdančioji vadovė. 

Kalbėdama su įvairias krizes įveikusiomis mamomis, 
vaikų ugdymo specialistė teigia pastebėjusi, kad iš, at-
rodo, beviltiškų situacijų jas išgelbėjo galėjimas išsi-
pasakoti artimam žmogui.

„Be galo svarbu turėti savo artimą aplinką, kuri suda-
ryta iš vieno, dviejų, trijų žmonių. Ne viena mama man 
prisipažino, kad yra galvojusi apie šokimą pro langą 

kartu su kūdikiu, kad yra mąsčiusi jį palikti vieną ir tie-
siog išeiti, kad yra planavusi save žaloti. Labai svarbu 
turėti bent vieną žmogų, kuriam gali išsakyti savo juo-
džiausias mintis. Žmogų, kuris gali adekvačiai įvertin-
ti situaciją, nenuteisti, neišvežti iš karto į psichiatrinę 
ligoninę, o tiesiog apkabinti, išklausyti, leisti išsiverk-
ti ir apglėbti didžiausia įmanoma šiluma“, – įsitikinu-
si R. Cikanaitė. 

Kaip nutildyti patarimų dalytojus?
Nepaisant to, kad aiškiai žinosite, kokie tėvai norite 

būti ir kaip norite auginti savo vaikus, visuomet atsi-
ras tokių, kurie neprašyti primes savo nuomonę. Ypač 
artimiausiame šeimos rate – „o mano laikais jau nuo 
vienų metų sėdėjo ant puoduko“ arba „jūs nesugeba-
te susitvarkyti su savo rėkiančiu vaiku, nes jį išlepinot“.

Anot vaikų ugdymo specialistės, tokiais atvejais svar-
bu suvokti, kad patarimus artimieji greičiausiai dalija 
iš meilės ir noro jums padėti.

„Dažniausiai seneliams būna baisu, kad tai, ką mes, 
naujoji karta, darome su vaikais, yra visiška nesąmonė 
ir kad nieko iš to neišeis. Ir jie iš baimės, kad jų anūkai 
susidurs su gyvenimu ir nudegs, dalija savo patarimus 
ir bando grūdinti. Sunku gyventi su nuolatine kritika, 
tačiau viduje turėtume žinoti, kad mes jiems rūpime. 
Pabandykime visiems patarimų dalytojams pasakyti – 
ačiū, kad rūpinatės, aš matau ir girdžiu, kad jums rūpi, 
bet šiuo metu man didžiausia pagalba būtų, jei galė-
tumėte paduoti stiklinę vandens arba pagaminti pie-
tus, kol aš migdysiu mažylį. Stebėkite, kaip keisis situ-
acija“, – sako R. Cikanaitė. 

Mamos ir tėčiai, atsipalaiduokite!
Specialistų teigimu, priklausymas įvairioms savipalai-

kymo bendruomenėms yra ypač svarbu. Bendraminčių 
grupės suteikia bendrystę, neleidžia jaustis vienam ir 
vienišam ir kartu  tarsi patvirtina, kad viskas su mani-
mi yra gerai ir kad ne man vienam kartais sunku au-
ginti vaikus.

„Mamų grupės yra labai stipru. Vienintelis dalykas, 
į ką noriu atkreipti dėmesį, kad mes labai dažnai į tai 
žiūrime per dualistinę prizmę. Jei nueisime į bendruo-
menę, kuri yra už ilgą žindymą, tačiau suprasime, kad 
tai ne man, ieškosime kitos grupės, kurios narės sakys: 
„Žindyk tiek, kiek nori.“ Tikėtina, kad į pastarąją grupę 
rinksis mamos, kurios jau bus išėjusios į darbus. Tačiau 
jei jums karjera šiuo metu visiškai ne prioritetas, grei-
čiausiai nepritapsite ir šioje bendruomenėje. Siūlyčiau 
ieškoti palaikymo grupių, kurios ne „už“ ar „prieš“ vie-
ną ar kitą mamystės aspektą, o grupių, kurios papras-
čiausiai siūlo bendrystę ir besąlyginį palaikymą, kad 
ir kokie būtų jūsų individualios šeimos sprendimai,“ – 
sako tėvystės ugdančioji vadovė.

Dar vienas praktinis patarimas, kuris, anot R. 
Cikanaitės, padeda susitvarkyti su išorės spaudimu 
bei išsaugoti emocinę sveikatą, tai turėjimas veiklos, 
kuri leidžia jums absoliučiai užsimiršti.

„Ieškokite tokių momentų, kai gebate visiškai atsi-
duoti akimirkai, kai nebeprisimenate, nei kuo jūs var-
du, nei kiek jums metų, nei kiek turite vaikų. Kiekviena 
atrasime savo būdą. Vienoms tai bus pasivaikščiojimas 
miške, kitoms – knygos skaitymas, trečioms – mezgi-
mas ar daržo ravėjimas. Visos tos akimirkos, kai nutyla 
protas, o veikia tik mūsų kūnas. Mes stipriname save 
iš vidaus ir daromės  atsparesnės bet kokiai visuome-
nės ar artimos aplinkos spaudimo formai“, – akcentuo-
ja vaikų ugdymo specialistė.  



27

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

Lietuvos kultūros taryba paskelbė 
programos „Atminties įprasminimas 

ir pilietinis ugdymas: „Globali 
Lietuva“ idėjų sklaida“ finansavimo 
konkursą. Šiai kultūros programai 

2024 m. numatyta 150 tūkst. eurų.

Finansuojama veikla – Lietuvos diasporos politikos strateginių 
gairių „Globali Lietuva“ 2022-2030 m. idėjų kultūros srityje 

sklaida, skatinant diasporos kultūros iniciatyvas. 
Paraiškas gali teikti tik užsienio valstybėje registruotos ir 

veikiančios diasporos organizacijos. Diasporos organizacija 
suprantama kaip užsienio valstybėje veikianti nevyriausybinė 

organizacija, tam tikrų, visuomenei naudingų, interesų pagrindu 
vienijanti grupę toje valstybėje gyvenančių lietuvių.

Paraiškos priimamos tik elektroniniu būdu užpildžius pateiktą 
formą. Rekomenduojama paraišką užpildyti ir pateikti vienu 

kartu, nes informacija iki pateikimo nėra išsaugoma.

Paraiškos priimamos iki 2023 m. spalio 9 d. 23.59 (Lietuvos 
laiku). Rezultatus planuojama paskelbti iki 2024 m. sausio pab.

Kilus klausimams kreipkitės į programos kuratorę Vaidą 
Jonušytę, tel. +37061592034, el. p. vaida.jonusyte@ltkt.lt

Daugiau informacijos rasite čia: https://bit.ly/3EBiz7C 



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Kas? Kur? Kada?

Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

SUSITIKIMAS SU ČIKAGOS MARATONO DALYVIAIS
1:00 v.p.p. 
Apdovanojimai, sveikinimai, bendra nuotrauka, 
vaišės.  NBC Tower (20 aukštas)
455 N Cityfront Plaza Drive, Chicago, IL 60611

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų 
ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 11 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulait-
ismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 12 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SPALIO 13 D., PENKTADIENĮ

KAROLINOS RINGYS ROMANO 
“RIBINIS LAIKAS” PRISTATYMAS

7:00 v.v.
Jaukus rudens vakaras su romano au-
tore Karolina. Galėsite įsigyti knygą 
su autorės autografu. Registracija tele-

fonu 708-789-2625. Renginys nemokamas. 
PLC, vakarinio sparno studija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU  2023 “ALLEGRO”
6:00 v.v.
Dėl sponsoriavimo ir reklamos galimybių skam-
binkite Dianai arba Rasai 630-257-8787.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 22 D., SEKMADIENĮ

JAV KONGRESO KERSTENO KOMITETO 70-MEČIO 
MINĖJIMAS (BALTIJOS VALSTYBIŲ UŽGROBIMO BYLA)

12:30 v.p.p.
Pranešėjai: advokatas Saulius Kuprys ir dr. Rober-
tas Vitas. 
Lituanistikos tyrimo ir studijų centras
15533 129th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 29 D., SEKMADIENĮ

HAUNTED OAK 5 KM BĖGIMAS

3:40 v.p.p. NEMOKAMAS bėgimas mažiems 
vaikučiams; 4:00 v.p.p. pagrindinis 5km 
bėgimas. Registracija: https://runsignup.
c o m / R a c e / I L / Ho m e r G l e n / Ha u n t e d O a k 
Old Oak Country Club 
14200 S Parker Rd, Homer Glen, IL 60491

LAPKRIČIO 1 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulait-
ismission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 
ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu ty-
loje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LAPKRIČIO 18D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVIŲ OPEROS ČIKAGOJE POKYLIS 
“RUDENS ŽAISMAS”

6:00 v.v. 
Bilietai jau pardavime! Rezervacijos telefonu - Di-
ana 708-252-5211. PLC, Lietuvių Fondo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

KALĖDINĖ MUGĖ   
9:00 v.r.- 3:30 v.p.p. 
Prekiautojų registracija jau vyksta. Rašykite 
Dianai Aleknaitei į aleknaite@lcenter.org arba 
skambinkite 630-257-8787. Geriausia vieta jūsų 
šventiniams pirkiniams. Lauksime apsilankant! 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 7 D., ŠEŠTADIENĮ

GYVŪNĖLIŲ PALAIMINIMAS
1:30 v.p.p.
Šv. Pranciškaus Asyžiečio, gyvūnų ir gamtosau-
gos globėjo, šventės proga kun. Vaidas laimins 
gyvūnėlius ir jų šeimininkus. Kviečiame atsivesti 
ar atsinešti savo augintinius, jų nuotrauką ar myli-
mus pliušinius gyvūnėlius. PLC pievelė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

10-OJO „SIELOS“ MENO SEZONO ATIDARYMAS
6:00 v.v.
Jungtinės išeivijos dailininkų parodos „Nuojau-
tos galia“ atidarymas, gyva muzika, vaišės. Tai yra 
metinis lėšų telkimo vajus Lietuvių dailės muz-
iejui/ galerijai „Siela“.
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KONCERTAS: JASON RICCI SU THE 
BLACK CAT AND THE BONES

9:00 v.v.
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 8 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIAI ČIKAGOS MARATONE 
9:00 v.r.
Susitinkame lietuviškame sirgalių punkte – 17-
oje mylioje. Nepamiršk lietuviškos atributikos: 
vėliavų, kepurėlių, marškinėlių. 
17 mylia S Halsted & W Taylor St, IL

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 
60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.



29

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Jack’s Pumpkin Pop-Up

Iki sekmadienio, lapkričio 5 d., 11:00 v.r. ir 
4:00 v.p.p.
1265 W Le Moyne St, Chicago, 60642
www.jackspumpkinpopup.com/
Kaina: nuo $22
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack›s Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstanči-
us moliūgų ir atrakcionų parką. Šiais 
metais jūsų laukia didelis kukurū-
zų labirintas su jame įsikūrusiu „pa-
slėptu“ baru, „čigonų karavanas“, kir-
vio mėtymo varžytuvės ir daugybė 
nuostabių galimybių pasidaryti pui-
kių nuotraukų savo Instagram pasky-
rai. Per kelias festivalio savaites jūsų 

laukia įvairūs renginiai, įskaitant mo-
liūgų žygį, alaus ir sidro festivalį ir sal-
džiųjų kukurūzų festivalį.

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gruodžio 27 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pabė-
kite į Adler planetariumą, kuriame jūsų 
laukia parodos apie pirmąsias misijas į 
Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o taip pat 
įtraukiantys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra didžiausias 
visuomenei prieinamas teleskopas, su-
renkantis 7000 kartų daugiau šviesos nei 
žmogaus akis. Kiekvieną trečiadienį Adler 

planetariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 
https://www.timeout.com/chicago/
museums/adler-at-night

CLUE: A Walking Mystery
Iki antradienio, spalio 31 d.
Block 37, 108 N State St, Chicago
feverup.com/m/133064
Kaina: $35
Kviečiame į įtraukiančią interaktyvią pra-
mogą, skurtą pagal visų numylėtą, vi-
sai šeimai skirtą klasikinį stalo žaidimą 
„CLUE“! Tapkite vienu iš žaidimo veikė-
jų ir kartu dalyvaukite paslaptingos 
žmogžudystės tyrime. Žaidimas prasi-
deda Block 37, kur detektyvus pasitin-
ka liokajus, kuris išsiunčia juos ieškoti 
užuominų ir įrodymų populiariausiuo-
se Čikagos objektuose. Jums teks atras-
ti pradingusius senovinius artefaktus, iš-
siaiškinti, kas tai padarė, kur ir kaip. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago Humanities Fall 
Festival 2023
Iki trečiadienio, lapkričio 15 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos nariams 
ir rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų 
laukia iškilūs politikos, žurnalistikos 
ir meno atstovai, kurie kviečia į savo 
paskaitas, diskusijas, filmų peržiūras 
ir muzikinius pasirodymus. Tokioje as-
menybių ir renginių gausoje kiekvienas 
tikrai ras, kas jam įdomiausia. Šių metų 
festivalio pagrindiniai pranešėjai bus 
Millie Bobby Brown, Keegan-Michaelas 
Key ir Elle Key, Bobas Odenkirkas ir 

Henry Winkleris. Visą išsamią festivalio 
programą rasite Chicago Humanities 
Festival interneto svetainėje www.chi-
cagohumanities.org/ 

Maxwell Street Market

Iki spalio 29 d., sekmadieniais 9:00 v.r. – 
3:00 v.p.p.
Maxwell Street Market, 800 S Desplaines 
St, Chicago 60607 
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiuje 
ir subūrė draugėn prekeivius, muzikan-
tus ir virėjus – šiame turguje po atviru 
dangumi pirkėjai galėjo rasti viską, ko 
tik geidžia jų širdis. Šiame turguje vi-
suomenei buvo pristatyta jo vardu pa-
vadinta lenkiška dešra, čia savo muzi-
kinę karjerą pradėjo kylantys Čikagos 
bliuzo muzikantai – nenuostabu, kad 
ši vieta yra įamžinta garsiajame filme 

„The Blues Brothers“. Šiandien turgus 
kiekvieną sekmadienį įsikuria gretimo-
je Desplaines gatvėje (tarp Roosevelt 
ir Howard gatvių), o lankytojų čia lau-
kia prekybininkai, meksikietiško mais-
to įvairovė, vietinės muzikos grupės ir 
šokių trupės.

Rooftop Cinema Club
Iki antradienio, spalio 31 dienos 
Ace Hotel Chicago, 311 North Morgan 
Street, Chicago 60607
rooftopcinemaclub.com/chicago/venue/
fulton-market/
Kaina: $19.50-$27.50
Lauko kino teatras Rooftop Cinema Club 
sugrįžo ant Emily Hotel stogo antrajam 
sezonui. Svečių laukia kruopščiai atrin-
kta programa, kurią sudaro kino klasika, 
kultiniai filmai ir kino teatrų naujienos. 
Žiūrėkite filmus stulbinančios Čikagos 
panoramos fone, besimėgaudami vie-
tos meistrų alumi. Išnaudokite gražias 
rudens dienas, dar leidžiančias mėgau-
tis pramogomis lauke, kol mūsų neuž-
klupo tikrieji šalčiai.  

http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
https://www.timeout.com/chicago/museums/adler-at-night
https://www.timeout.com/chicago/museums/adler-at-night
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


31

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

JAV kongreso Kersteno komiteto  
70-mečio minėjimas  

Baltijos valstybių užgrobimo byla  

Pranešėjai:  
        Adv. Saulius Kuprys  
        Dr. Robertas Vitas  

Rengėjai  
       Lituanistikos tyrimo centras  
       Amerikos lietuvių taryba  
       Lietuvos Respublikos Generalinis konsulatas Čikagoje  

Rėmėjai  
      Lietuvių Fondas  
      JAV Lietuvių Bendruomenė 

2023 m. spalio 22 d. 12.30 v. p.p.  
Lituanistikos tyrimo centre  
15533 129th Street, Lemont, IL 60439  



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

PENKTADIENĮ, 
SPALIO 6 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SPALIO 7 D.  

SEKMADIENĮ, 
 SPALIO 8 D. 

61°/44° F 57°/45° F 55°/44° F
18 m/h 15 m/h 9 m/h

Krituliai: 3 % Krituliai: 2 %Krituliai: 24 %

DEBESUOTA  
DEBESUOTA SU 

PRAGIEDRULIAIS  
NEDIDELIS 

DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
SPALIO 9 D. – SPALIO 15 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę būsite linkę bendrauti, dalintis 

idėjomis net su tais, kurie gali jomis savanau-
diškai pasinaudoti. Toks patiklumas gali būti 
nuostolingas. Būsite gana nekritiški ir neats-
parūs dezinformacijai. Pasitelkite gilesnę įž-
valgą, gerai pagalvokite prieš išsakydami savo 
nuomonę. Savaitės antroje pusėje daug dė-
mesio skirsite nuosavybės, šeiminiams, vaikų 
klausimams. Tačiau dėl kitų reikalų gali susikirs-
ti jūsų ir sutuoktinio ar verslo partnerių interesai. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje nerimausite dėl verslo, pi-

nigų, išlaidų, finansinių peripetijų. Bus daug im-
pulsyvumo, nervingų situacijų. Rūpinkitės savi-
mi ir nekenkite kitiems. Pasistenkite nerizikuo-
ti srityse, susijusiose su nekilnojamuoju turtu, in-
vesticijomis, bendra šeimos gerove. Yra tikimybė, 
kad sudarysite sutartį, gausite norimą kre-
ditą ar kt. Savaitgalį apsiribosite buitimi ir įpras-
tais malonumais ar poilsiu jaukioje aplinkoje.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžia nepalanki konkretiems sprendi-

mams. Būsite kupini apgaulingų iliuzijų arba galite 
susidurti su intrigomis, apgaulėmis. Be rimto reikalo 
nesireikškite viešumoje, neskleiskite nepatikrintos 
informacijos. Saugokite sveikatą. Jei norite sėkmės, 
kuo racionaliau tvarkykite reikalus, neskubėdami 
ir pasitikėdami savimi. Tokiu būdu galite pagerin-
ti savo įvaizdį. Savaitgalį itin prižiūrėkite vaikus.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje gali būti netikėtų susitikimų, 

neįprastų susipažinimų. Galbūt staigmenų pateiks 
žmogus, su kuriuo susipažinote kelionėje arba iki 
šiol bendravote tik virtualiai. Svarbu nebūti pa-
tikliems bei kitų atžvilgiu elgtis sąžiningai. Regis, 
geriau seksis, jei užsiimate ramia, meniškumo ir in-
tuicijos reikalaujančia veikla. Artėjant savaitgaliui, 
energijos padaugės. Visgi, neįvertinę savo jėgų, ga-
lite ką nors sugadinti, išprovokuoti pavydą, agresiją.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę nestigs politikavimo, nelengvų darbų 

ir kalbų apie tai. Gali tekti aiškintis įvairius nesusi-
pratimus, ir nėra garantijų, kad dėl to nekils dar di-
desnių nesusipratimų. Jūsų ketinimai gali būti su-
prasti klaidingai. Pasisaugokite finansinės apgaulės. 
Visgi kai kurie kontaktai turėtų džiuginti. Artėjant 
savaitgaliui, būsite linkę atsiriboti, vengti bet koki-
os įtakos, raginimų, spaudimo. Jums išties reikės 
poilsio, asmeninės erdvės. Saugokite sveikatą.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje gali būti aktualu konsultuo-

tis teisės klausimais, mokyti(s) ar dalyvauti inte-
lektinėse diskusijose ar kt. Pasitaikys nenoro jus 
suprasti, oponavimo, manipuliavimo, bandymų 
klaidinti. Turbūt pasiteisins pastangos užsidirbti pi-
nigų ar pigiau sutvarkyti aktualų reikalą. Savaitės 
pabaigoje jums rūpės ne vien asmeniniai, bet ir 
draugų, kitų žmonių poreikiai, interesai. Kai kuri-
os pramogos gali būti pavojingos ir per brangios.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje atsikratykite susikaupusio 

šlamšto, peržiūrėkite dokumentus, nevenkite pa-
sidomėti įstatymais ar dominančios srities ypa-
tumais. Jūsų dėmesys kryps į švietimo, moks-
lo, kultūros, užsienio aktualijas. Galbūt turėsi-
te progą nekasdieniškai praleisti laiką, pasisem-
ti naujų žinių. Savaitgalis žada galimybę susitikti 
su senais draugais ar nuvykti į dominantį renginį. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžia nepašykštės emocinės įtam-

pos asmeniniuose santykiuose, netikėtų pagun-
dų. Jeigu ieškosite nuotykių, veikiausiai jų rasite, 
tačiau po to ateis metas mokėti už malonumus. 
Būkite atidūs, jeigu teks tvarkyti finansinius, bu-
halterinius dokumentus, ruošti ataskaitas. Nuo 
ketvirtadienio daugės dvasinių interesų, inte-
lektinės veiklos. Galbūt ruošitės kelionei, konfe-
rencijai. Savaitgalį nerimausite dėl ateities, glo-
balinių problemų. Turiningai leiskite laisvalaikį. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje savo aplinkoje pastebėsite 

nemalonių smulkmenų, trikdančių įprastinę dar-
botvarkę ar rimtesnius planus. Galbūt rūpesčių 
sukels senyvas artimas žmogus ar nekokia part-
nerio emocinė būklė. Aplinkybės gali paskatinti 
daugiau bendrauti su tais žmonėmis, kurių pažiūros, 
nuomonės skiriasi nuo jūsiškių. Galbūt mėginsite 
kažką rekonstruoti, taisyti, atnaujinti. Savaitgalį gau-
site įdomios informacijos, kuri gali praversti ateityje. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę nerimo gali sukelti artimos aplinkos 

žmonės, vaikai. Galite neatsispirti pagundai įsi-
traukti į rizikingą žaidimą, eiti į atranką, konkursą 
ar kt. Jeigu turite daug energijos, pravartu rim-
tai kibti į darbus, daugiau pasportuoti, pasirūpin-
ti augintiniais. Aštrios diskusijos su oponentais 
gali nuo ginčų galiausiai pereiti prie konstrukty-
vių susitarimų. Savaitgalį lengva išprovokuoti pa-
vydo sceną. Saugokitės agresijos, ugnies, avarijų.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje bus nelengva. Kitus er-

zins jūsų ekscentriškumas, keistas požiūris. Labai 
gerai pagalvokite, jeigu norite investuoti be garan-
tijų arba kažkur toli vykti be draudimo. Visgi ori-
ginali vaizduotė, įkvėpimas leis kūrybingai padir-
bėti. Negailėsite pastangų ir laiko grožio paslau-
goms, sportui. Savaitgalio situacija neleis mėgautis 
vien savaitgališku atsipalaidavimu ir pramogomis. 
Daug laiko pasiglemš techniniai, ūkiniai rūpesčiai.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje galite pakliūti į dviprasmiškas 

situacijas ar prarasti kitų pasitikėjimą, jei pasiduo-
site dezinformacijai, abejotinoms pagundoms, sil-
pnybėms. Saugokitės sukčių ir patys nesukčiaukite. 
Nepiktnaudžiaukite svaigalais. Iš psichologiškai įž-
valgaus žmogaus galite gauti išmintingą patarimą. 
Jeigu įmanoma, daugiau dėmesio skirkite tvarkai 
darbe ir namuose. Prieš savaitgalį kažkas gali jus 
įkvėpti pasilinksminimams, sportui, konkursams. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 38 (1349) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.39 (1350)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

CLAIM YOUR

RISK-FREE
TRIAL1

14-DAY

PORTABLE OXYGEN FOR 
YOUR ON-THE-GO LIFESTYLE

Call us toll-free at

1-855-707-1522

PM230469 EN_EX_USA
Rx Only. © 2023 Inogen, Inc. 

301 Coromar Drive, Goleta, CA 93117
Inogen® is a trademark of Inogen, 
Inc. The usage of any Inogen, Inc. 

trademark is strictly forbidden without 
the prior consent of Inogen, Inc. All 

other trademarks are trademarks of 
their respective owners or holders.

114-day risk-free trial- Return within 30 days of 
purchase for a full refund of purchase price.

888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.



35

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

NACIONALINIS JUDUMO IŠŠŪKIS

Kviečiame pasaulio lietuvių bendruomenes Europos judumo savaitę  
 

Lietuvos Respublikos Prezidento inicijuoto ir globojamo  
Nacionalinio judumo iššūkio.  

šiais metais kviečiame Lietuvoje ir pasaulyje gyvenančius bendraminčius 

 

Džiaugiamės, kad 2022 metais įsitraukė dvigubai daugiau dalyvių nei 2021-aisiais: 
visų šalies miestų gyventojai, daugiau nei 400 bendruomenių, 1100 organizacijų, 
dauguma bendrojo lavinimo mokyklų, visos aukštosios mokyklos ir 150 pasaulio 
lietuvių bendruomenių. Akivaizdu, kad Nacionalinis judumo iššūkis turi potencialo 

sveikatą. 2022 metais Prezidentas apdovanojo 3 aktyviausias kiekvieno iššūkio 
komandas bei komandas, kurios surinko didžiausią žingsnių vidurkį. 

„Miestų iššūkis“, „Organizacijų iššūkis“, „Užsienio lietuvių iššūkis“, „Mokyklų iššūkis“, 
„Aukštųjų mokyklų iššūkis“, „Bendruomenės iššūkis“ ir naujas – „Miestelių iššūkis“. 

Kurkime žalią Lietuvą kartu!



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

– Gydytojau, man galva sukasi!
– Pats matau…

**
– Skauda dantis? Laužo kaulus? Suka sąnarius? Pasakykite, 
kur pinigai, ir viskas tuoj baigsis!

**
– Daktare, aš labai greitai viską užmirštu…
– Tai užsirašinėkite.
– Bet aš ir raides užmirštu…

**
Greitosios pagalbos mašinoje pacientas klausia:
– Kur mane vežat?
– Į morgą.
– Bet aš dar nenumiriau?
– O, mes dar neatvažiavom.

**
Nuo senų laikų gydytojai ir vaistininkai patys išbandydavo 
vaistus. Būtent todėl visi balzamai ir antpilai yra spiritiniai.

**
Daktaras – tai žmogus, kuris kitiems neleidžia numirti 
natūralia mirtimi.

**
– Ponia, – sako gydytojas, – jūsų vyrui nieko rimto nėra, 
jam reikia tik ramybės.
– O kokių vaistų?
– Aš jums išrašysiu raminančios mikstūros. Gerkite tris 
kartus per dieną...

**
– Aš bijau tik 2-jų dalykų – stomatologų ir tamsos.
– O tamsos kodėl?
– O tu įsivaizduoji kiek toje tamsoje yra stomatologų?

**
– Daktare, atrodo, man reikalingi akiniai.
– Jums jie iš tikrųjų reikalingi, nes čia – bankas.

**
Tik prisėdi padirbėti, tai būtinai kas nors pažadina!

**
Medicinos galimybės begalinės! Ribotos tik pacientų 
galimybės…

**
Mesti rūkyti labai lengva, asmeniskai aš tai padariau jau 74 
kartus.

**
Žmogui gyvenimas duodamas tik kartą, ir, kaip taisyklė, 
pačiu netinkamiausiu momentu.

**
– Daktare, aš noriu vaiko… Bet mano vyras jo nenori... Ką 
daryti?
– Na, tai gimdykite!
– O kaip vyras?
– O jis tegu negimdo!

**
Vežė žmogelį laidoti ir pakeliui pametė. Girtas traktoristas 
jį atsitiktinai pervažiavo. Išsigandęs įmetė lavoną į 
upę. Brakonieriai sprogdino žuvį ir skenduolis išplaukė 
į paviršių. Brakonieriai pririšo išplaukusį prie pasienio 
stulpo. Pasieniečiai pastebėjo pažeidėją ir paleido į jį seriją 
šūvių. Supratę, kad tai taikus gyventojas, nuvežė žmogelį 
į ligoninę. Chirurgas dirbo dvi valandas. Po to, labai 
nukankintu veidu, išėjo iš operacinės ir pareiškė: „Gyvens“.

**
 Žmogui sutriko regėjimas – akyse šokinėja juodi taškeliai, 

ir jis nuėjo pas akių ligų gydytoją. Okulistas, patikrinęs 
jo akis, liepė pacientui įsigyti akinius. Po savaitės sutikęs 
žmogų:
– Na, ar padėjo mano rekomenduoti akiniai?
– Labai padėjo, gydytojau. Dabar tie šokinėjantys juodi 
taškai gerokai ryškesni.

**
Vienoje ligoninėje lygiai 11 valandą miršta 132 palatoje 
esantys ligoniai. Visi gydytojai yra išsigandę ir nustebę. 
Taigi sumanė jie viską patikrinti. Kitą dieną prieš 11 visi 
gydytojai suėjo į tą palatą. Kai kurie iš jų nešėsi biblijas, kiti 
medinį kryžių. Taip ir laukia. Jau artėja 11 valanda. Štai ir 
11. Ir stebi kas atsitiks. Mato, kad lygiai 11 valandą į palatą 
įžengia valytoja, išjungia gyvybę palaikantį aparatą ir 
įjungia dulkių siurblį…

**
Vyras klausia gydytojo:
– Daktare, ką man daryti, kad gyvenčiau 100 metų?
– Jūs rūkote?
– Ne.
– Geriate?
– Ne.
– Derinate maistą?
– Taip.
– Paskui moteris lakstote?
– Ne.
– O tai kurių galų jūs norite tiek ilgai gyventi?

**
– Daktare, mes praradome pacientą.
– Kas atsitiko?
– Pasveiko.



37

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi darbininkai 
pastoviam darbui prie 
banko nusavintu namu. 
Geras atlyginimas. Skam-
binti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 
etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

ŠILDYMAS ŠALDYMAS Tai-
some, instaliuojame nau-
jas sistemas VALDAS (708) 
705-2504

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išial-
giją, periferinę neuropati-
ją, lėtinį nuovargį, fibro-
mialgiją, nevaisingumą, 

depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už 
tris. Valandos pagal susi-
tarimą. Kreiptis lietuviškai: 
708-691-0701 Angliškai : 
630-664-2792 534 Chest-
nut Dr., Suite 120 Hinsdale, 
IL 60521...

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Parduodamas rašomasis 
stalas 847-529-8986.

NUOMANUOMA

CHICAGO RIDGE  
Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnau-
jinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

WILLOW SPRINGS. 
Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS 
buitinė technika, grani-
tiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos 
spintelės granitinis stal-
viršis. Antras aukštas. 
Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisieki-
mas su La Grange ir 294 
greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-
983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461

WOODRIDGE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių, labai erdvus butas 
pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.
Centrinis AC. Prašoma 
kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS
Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas 
condo Palos Height, IL 
prie Katherine ežero. 1 
aukštas su balkonu. Yra 
garažas. $295,000. Tel. 
219-384-0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduoda-
mas 4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

39
 [1

35
0]

 1
0.

06
.2

02
3 

– 
10

.1
2.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. 
Butas visiškai atnaujintas. 
Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidimo 
aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

DOWNERS GROVE

Romeoville. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 2 vonių 
vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra 
dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, lamina-
to grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Regi-
nai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND 

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja 
virtuve, auja buitine tech-
nika, naujas stogas, kon-
dicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru 
ir vonia. Near associacijos 
mokesciu. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

708-724-4000 773-254-1960

ŠILDYMAS ŠALDYMAS

VALDAS (708) 705-2504

Taisome, instaliuojame 
naujas sistemas



39

,,Čikagos Aidas” №
39 [1350] 10.06.2023 – 10.12.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, , 
irentas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Dovile MOCKiENE 
Broker

Išnuomojamas kambarys 
name prie Mičigano ežero 
Ogden Dunes IN. 

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com

Pagalba perkant ir parduodant nekilnojamąjį turtą Indianoje.



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$149
Lb.

2/$1For

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

4/$5150 Gr.

Lb.79¢

Lb.99¢

Butcher
Boy
Vegetable
Oil

$799
96 Oz.

$249
Lb.

$599
Lb.

$499
Lb.

$399
Lb.

$199
Lb.

California

Bartlett
Pears

Plum
Tomatoes

California
Green

Seedless 
Grapes

Imported
Podlaski
Cheese

Beef
Ground
Chuck

Ground
Pork

Butterball
Smoked
Turkey
Breast

California
Romaine
Lettuce

$699
Lb.

Fresh
Chicken

Drumsticks

Empress
Plums

Michigan
Paula Red
Apples

$399
Gallon

Dutch
Farms

2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

Fresh
Lamb
Shanks

Dutch 
Farms
Extra
Large
Eggs

49¢
Lb.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Sale Dates: October 4th Thru October 10th, 2023Sale Dates: October 4th Thru October 10th, 2023

$149
5 Lb.
bag

$449
Lb.

Dora3

Croissants

Five Roses
All Purpose

Flour

$299
500 Gr.

$269
480 Gr.

Vigo
Panko
Bread
Crumbs

$229
8 Oz.

$249
200
Gr.

$149
Dozen

$349
16 Oz.

$269
5 Oz.

$299
300 Gr.

GENOVA
Tuna

in Olive Oil

Polski Smak
Dill

Pickles

Czaniecki
Pasta

Ludwig
Dairy
Ekstra
Unsalted
Butter

Athens
Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

49¢
Lb.

Eckrich
Premium
Hard
Salami

$499
5.5 Lb.

MInnesota
Red

Potatoes


	_GoBack

